V|E§MANN VITODENS

Cazan in condensatie pe combustibil gazos

Instructiuni de proiectare

VITODENS O050-W Tip BOKA, BOHA

Cazan mural in condensatie, pe combustibil gazos,
3,2 pana la 25,0 kW
Pentru gaz metan

6176073 RO 9/2021



Cuprins
Cuprins

1. Vitodens 050-W

2. Boiler separat pentru preparare
de apa calda menajera pentru
Vitodens 050-W

3. Accesorii pentru instalare

4. Indicatii de proiectare

5. Automatizare

6. Anexa

2 VIEZMANN

2.1

2.2

3.1

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

5.1

52
5.3

6.1

Descrierea ProdUSUIUL .........ueeieeieieiiiiie e e e e e e e e e e e e e e e e s ensaeeeeeas 4
(=) L (=Y o (oSSR 6
m Cazan in condensatie pe gaz pentru INCAIZIre ............ccoooiiiiiiiiiiiiii e 6
m Cazan in condensatie pentru incélzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz 7
m Continut admis de CO, SAU Oy ...oouviiiiiiiiiiiieiee e 10
m Pompa cu turatie variabila a circuitului de incalzire 11
m Preparator instantaneu de apa calda menajera (cazan in condensare pe gaz, pen-

tru incélzire si preparare de apa caldd menajera) ...........c.ccoceeviiiiiiiciiiiieiccs 12
Boiler Vitocell 100-W amplasat sub €azan ............cccceooiiiiiiiiiiiic e 14
B StArE dE lIVIAIE ... 16
Vitocell 100-W asezat langa cazan pentru preparare bivalenta de apa calda mena-
1= LTRSS 17
B StArE dE lIVIAIE ... 19
Accesorii pentru instalare Vitodens 050-W ...........ccccoooiiiiiiiiiiii e 20
B SUPOLi PENTIU MONTA] ...ttt 20
L 2 = (1 PSSP 20
= Rama de montaj . 21
m Alte accesorii ...... 22
m Racordarea cazanului Vitodens la boilerul pentru preparare de apa calda mena-

L1 TSRS 24
AMPIASAre, MONTA] ......viiiiiiiiii ittt 25
m Conditii de amplasare pentru functionare cu racord la cos (tip de aparat B) ............ 25
m Conditjii de amplasare pentru functionare fara racord la cos (tip de aparate C) ....... 26
m Functionarea cazanului Vitodens in incaperi umede ............ccocoiiiiiiiiiiiiiceieeee. 27
B Conectare EIECHICA .......ooiiiii e 27
m Racordarea la alimentarea cu gaz .27
m Distante minime de amplasare ... 28
m Instalare Vitodens 050-W ..........oiiiiiiiiiee e e e 28
m Inlocuirea unor aparate de la alte firme cu Vitodens 050-W 33
Racorduri hidraulice ............ccceeenee. 36
m Racordarea circuitului secundar ... .. 36
Racord de evacuare @ CONAENSUIUI .......coiuuiiiiiiiiiiiiie e 38
m Evacuarea condensului si neutralizarea .............ccooeeiiiiiiiiieiii 39
Racordarea hidrauliCa ...........oooiiiiiiiie ettt et e ee e 39
B GENETAIALH ..ottt 39
B VAS d€ EXPANSIUNE .....eeiieiiiie ettt et e s e e et e e et e e e e naee e e e e e enneeeeans 41
Utilizare conform destinatiel .............coooiiiiiiiii e 41
STUCTUIA ST FUNCET ... 42
B STrUCTUrA MOUIAIE .. ..ot e e e e naea e 42
B FUNCEI e et 43
m Functia de protectie 1a TNGhet ..o 43
m Reglajul caracteristicilor de incalzire (inclinare gi nivel) ..., 43
m Senzor de temperatura pe tur .. 43
m Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler ...........cccccooceveeiiieeeneenn. 43
Date tehnice ale automatizarii ...........oooiiiiiiiiii e 44
Accesorii pentru automatizare ... 44
m Vitotrol 100 RT .......... . 44
m Vitotrol 100, Tip UTA ....... . 44
m Vitotrol 100, tip UTA-RF ..ot 45
B Vitotrol 100, tip UTDB ....ooeiiiieiee ettt eree e 45
m Vitotrol 100, tip UTDB ......... .. 46
m Vitotrol 100, Tip UTDB-RF ..... .. 46
m Vitotrol 100, tip UTDB-RF2 .... .47
m Vitotrol 100, tip UTDB-RF ... 48
m Vitotrol 100, tip UTDB-RF2 ..o 48
m Regulator de temperatura de ambianta modular Open Therm .. .. 48
B Termostat apliCat .........oooii i 48
m Ceas programabil @NaI0GIC ..........eoiiiiiiiiiiieiie e 49
m Senzor pentru temperatura exXterioara ............ccoovviiiieiiiinie e 49
m Bloc de conectare solicitare boiler ...........c.ooiiiiiiiii s 49
m Pachet de conectivitate ............oooiiiiiiiiii e 49
NOIrMALiVE / dIr€CHIVE ... .ottt e e 50
B Dispozifii Si dIr€CHIVE ......oiiiiii i 50

VITODENS

6176073



6176073

Cuprins (continuare)

7. Index alfabetic

VITODENS

VIEEMANN

3



Vitodens 050-W

1.1 Descrierea produsului

Arzatorul MatriX-Plus si suprafetele de incalzire Inox-Radial din otel

inoxidabil garanteaza, in aceasta combinatie, o eficienta energetica

crescuta si un confort termic crescut si de durata.

Vitodens 050-W este echipat, in toate modelele de putere, cu o uni-

tate inteligenta de control al arderii Lambda Pro. Domeniu de modu-
latie pana la 1:8 (25 kW).

Pompa de circulatie integrata, de inalta eficienta, cu turatie variabila,
reduce consumul de curent cu pana la 70 %.

Recomandari de utilizare
m Constructie noua
m Modernizare

Avantajele pe scurt

m Eficienta energetica a incalzirii in functie de anotimp ng pana la
92 % (eticheta A).

m Porniri reduse chiar si la preluarea scazuta a caldurii suplimentare
datorita optimizarii timpilor de pauza si a domeniului mare de
modulatie de pana la 1:8 (25 kW)

m Durata de viata lunga si eficient prin schimbatorul de caldura Inox-
Radial din otel inoxidabil

m Arzator MatriX Plus cu automatizare a arderii Lambda Pro pentru
randament ridicat de durata si valori scazute ale emisiilor.

m Pompa de circulatie de eficienta ridicata cu economisire de curent

m Utilizare simpla, prin intermediul automatizarii cu display tip LED si
butoane tactile.

m In functie de echipare, posibilitate de conectare la internet prin
interfata WLAN integrata pentru operatiuni de comanda si de ser-
vice prin intermediul aplicatiei Viessmann

4  VIEZMANN

(® Arzator MatriX-Plus modular, cu unitate inteligenta de control al
arderii Lambda Pro pentru emisie extrem de scazuta de sub-
stante poluante si functionare silentioasa

Vas de expansiune cu membrana integrat

Suprafete de schimb de caldura Inox-Radial din otel inoxidabil -
pentru siguranta mare in functionare la functionare indelungata
si putere termica ridicata intr-un spatiu extrem de redus
Suflanta pentru aer de combustie cu turatie reglabila pentru
functionare silentioasa si consum redus de energie electrica
Pompa de circulatie de inalta eficienta cu turatie reglabila incor-
porata

Sistem hidraulic

Automatizare digitala a circuitului cazanului, cu afisaj cu 7 seg-
mente

0 ® ©® O0®

Stare de livrare

Cazan mural in condensatie pe gaz cu suprafete de incalzire Inox-
Radial, arzator MatriX-Plus modular pe gaz metan conform figei de
lucru DVGW G260, sistem hidraulic si pompa de circulatie de nalta
eficienta cu turatie reglabila.

Automatizare pentru functionare comandata de temperatura exte-
rioara sau pentru functionare cu temperatura constanta cu interfata
WLAN incorporata.

Cu conducte si cabluri pregatite pentru racordare. Culoarea carcasei
acoperita cu rasini epoxidice: Vitopearlwhite.

Vas de expansiune integrat cu membrana (capacitate 8 litri)

Reglat din fabricatie pentru functionare pe gaz metan. O modificare
n cadrul grupelor de gaz specifice retelelor din Comunitatea Euro-
peana/gaz metan obisnuit nu este necesara.

Indicatie pentru alocare multipla

In cazul in care sunt conectate mai multe aparate la un sistem
comun de evacuare a gazelor arse, este necesara echiparea apara-
tului pentru alocare multipla.

Nu este permisa utilizarea aparatelor pentru configuratia unica si
regimul de functionare mixt a aparatelor pentru configuratia unica si
alocarea multipla pe un sistem comun de evacuare a gazelor arse.
Echiparea pentru alocare multipla dispune deja de un dispozitiv
intern de siguranta impotriva curentului invers de gaze arse. In cazul
montérii in alocare multipla, trebuie s& se comande obligatoriu céte
un dispozitiv de siguranta impotriva curentului invers de gaze arse
pentru racordul cazanului, pentru fiecare aparat in parte.

VITODENS

6176073



6176073

Vitodens 050-W (continuare)

Accesorii necesare (trebuie comandate)
Montajul cazanului Vitodens direct pe perete

Suport pentru montaj aparent:

m Cu elemente de fixare

m Cu armaturi

m Cu robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Cu robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Armaturi pentru montaj aparent:

m Cu armaturi

m Cu robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Cu robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Armaturi pentru montaj sub tencuiala:

m Cu armaturi

m Cu robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Cu robinet de gaz cu termoventil de siguranta

VITODENS

Rama de montaj pentru montaj aparent (adancime de constructie
90 mm):

m Cu elemente de fixare

m Cu armaturi

m Cu robinet pentru umplerea si golirea cazanului

m Cu robinet de colf pentru gaz cu termoventil de siguranta

Montajul cazanului Vitodens pe perete

Rama de montaj (adancime de montaj 110 mm):
m Cu elemente de fixare

Pentru rama de montaj pe perete fals trebuie sa se comande toto-
data un suport pentru montaj sau armaturi pentru

Calitate testata
c € Marcaj CE conform Directivelor UE existente

Indeplineste valorile limita ale etichetei ecologice ,ingerul albas-
tru“ conform RAL UZ 61.

VIEEMANN 5



Vitodens 050-W (continuare)

1.2 Date tehnice

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire

Cazan pe combustibil gazos, tip constructiv B si C, cat.
I2NI|2H

Tip

B0

HA

Putere nominala utila (date conform DIN EN 15502)
Ty/Tg = 50/30 °C

Gaz metan kW 3,2 panala 19,0 3,2 pana la 25,0

Ty/Tr = 80/60 °C

Gaz metan kW 2,9 panala17,0 2,9 panala 22,5

Putere nominala pentru preparare a.c.m.

Gaz metan kW 2,9 panala 17,3 2,9 panala 22,8

Sarcina nominala in focar (Qn)

Gaz metan kW 3,0 panala 18,0 3,0 pana la 23,6

Sarcina nominala in focar la preparare a.c.m. (Qnw)

Gaz metan kW 3,0 panala 18,2 3,0 panala 24,0

Numar de identificare a produsului CE-0063DL3422

Tip de protectie conform EN 60529 IPX4 conform EN 60529

NO, 6 6

Presiune de intrare la racordul de gaz

Gaz metan mbar 20 20
kPa 2 2

Presiunea de intrare maxima admisa la racordul de gaz™’

Gaz metan mbar 25,0 25,0
kPa 2,5 2,5

Nivel de putere sonora

(informatii conform EN ISO 15036-1)

— La sarcina partiala dB(A) 33 33

— La putere nominala (preparare de apa calda menajera) dB(A) 47 49

Putere electrica Putere absorbita w 45 64

(in starea de livrare)

Tensiune nominala \% 230

Frecventa nominala Hz 50

Siguranta aparat A 4,0

Siguranta preliminara (retea) A 16

Modul de comunicare (incorporat)

Banda frecventa WiFi MHz 2400 pana la 2483,5

Puterea de emisie max. dBm 20

Banda de frecventa comunicare radio Low-Power MHz 2400 pana la 2483,5

Puterea de emisie max. dBm 10

Tensiune de alimentare V= 24

Putere absorbita W 4

Reglajul termocuplei electronice (TN) °C 91

Reglajul limitatorului electronic de temperatura °C 110

Reglajul limitatorului electronic de temperatura a gazelor 110

arse °C

Temperatura de ambianta admisa

— La functionare °C +5 pana la +40

— La depozitare si transport °C -5 pana la +60

Greutate

— Fara agent termic si ambalaj kg 32 32

— Cu agent termic kg 37,6 37,6

Capacitate (fara vas de expansiune cu membrana) | 3,0 3,0

Temperatura maxima pe tur °C 82 82

Debit volumetric max. I/h Vezi diagrama inaltimi de pompare disponibile

(valoare limita pentru utilizarea unei decuplari hidraulice)

Cantitate nominala de apa circulata I/h 752 988

La T\/Tr = 80/60 °C

Vas de expansiune cu membrana

— Capacitate | 8 8

— Presiune preliminara bar 0,75 0,75
kPa 75 75

Presiune de lucru admisa bar 3 3
MPa 0,3 0,3

*1 Daca presiunea de intrare la racordul de gaz este mai mare decét presiunea maxima admisa la acest racord, trebuie montat inainte de

intrarea in instalatie un regulator separat pentru presiunea gazului.
6  VIESMANN VITODENS

6176073



6176073

Vitodens 050-W (continuare)

Cazan pe combustibil gazos, tip constructiv B si C, cat.
I2NI|2H

Tip

BOHA

Putere nominala utila (date conform DIN EN 15502)
Ty/Tg = 50/30 °C

Gaz metan kW 3,2 panala 19,0 3,2 pana la 25,0

Ty/Tg = 80/60 °C

Gaz metan kW 2,9 panala17,0 2,9 panala 22,5

Racorduri (cu accesorii de racordare)

— Turul si returul cazanului G Ya Ya

— Apa rece si apa calda G Ya Ya

Dimensiuni

— Lungime mm 300 300

— Latime mm 400 400

— Tnaltime mm 700 700

Racord de alimentare cu gaz R Ya Ya

Valori de racordare

Considerand incarcarea nominald max. si 1013 mbar/15 °C

cu combustibil gazos

Gaz metan CE m3/h 1,88 2,48

Gaz metan obignuit m3/h 2,19 2,88

Parametri gaze arse

Temperatura (la temp. retur 30 °C)

— La putere nominala °C 41 46

— La ncarcare partiala (configuratie unica) °C 38 38

Temperatura (la temperatura retur de 60 °C, la prepararea de °C 65 67

apa calda menajera)

Temperatura la supraincalzire °C 120

Depresiune disponibila la cos Pa 250 250
mbar 2,5 2,5

Depresiune disponibila la cos pentru B23P Pa 527 698
mbar 5,27 6,98

Cantitate max. de condens I/h 2,5 3,3

conform DWA-A 251

Racord evacuare condens (stut pentru furtun) g mm 20 pana la 24 20 péna la 24

Racord tubulatura evacuare gaze arse g mm 60 60

Racord de aer admis g mm 100 100

Randament normat la

Ty/Tg =40/30 °C % pana la 98 (H;)

Clasa de eficienta energetica A | A

Observatie

Valorile de racordare au doar scop informativ (de exemplu in cazul
cererii de racordare la conducta de alimentare cu gaz) sau pentru
verificarea estimativa si volumetrica a reglajului. Datorita reglajelor
din fabricatie, presiunile gazului nu au voie sa fie modificate astfel
incét sé se abata de la aceste valori. Referinta: 15 °C, 1013 mbar
(101,3 kPa).

Cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz

Cazan pe combustibil gazos, tip constructiv B si C, cat.
I2N/|2H

Tip

BOKA
BPKA

Putere nominala utila (date conform DIN EN 15502)
Ty/Tg = 50/30 °C

Gaz metan kW
Ty/Tr = 80/60 °C

Gaz metan kW
Putere nominala pentru preparare a.c.m.

Gaz metan KW
Sarcina nominala in focar (Qn)

Gaz metan kW
Sarcina nominala in focar la preparare a.c.m. (Qnw)

Gaz metan KW

3,2 (7,0'2) pan la 19,0 |
2,9 (6,32) pani la 17,0 |
2,9 (6,3"2) panila 25,4 |
3,0 (6,5%) pani la 18,0 |

3,0 (6,52) pana la 26,7 |

3,2 (7,

2,9 (6,

0'2) panila 25,0

3'2) panila 22,5

2,9 (6,3"2) pana la 30,0

3,0 (6,5%2) pana la 23,6

3,0 (6,5°2) pana la 31,5

2 aparate pentru alocare multipla de tip BOKA-[kW]-M

VITODENS

VIE

S
sMANN 7




Vitodens 050-W (continuare)

Cazan pe combustibil gazos, tip constructiv B si C, cat.

I2N/|2H
Tip BOKA
BPKA
Putere nominala utila (date conform DIN EN 15502)
Ty/Tg =50/30 °C
Gaz metan kW 3,2 (7,0"2) pana la 19,0 | 3,2 (7,0"2) pana la 25,0
Ty/Tg = 80/60 °C
Gaz metan kW 2,9 (6,32 pana la17,0 | 2,9 (6,32 pana la 22,5
Numar de identificare a produsului CE-0063DL3422
Tip de protectie conform EN 60529 IPX4 conform EN 60529
B1BA: IPX5 conform EN 60529
NO, 6 | 6
Presiune de intrare la racordul de gaz
Gaz metan mbar 20 20
kPa 2 2
Presiunea de intrare maxima admisa la racordul de gaz™
Gaz metan mbar 25 25
kPa 2,5 2,5
Nivel de putere sonora
(informatii conform EN ISO 15036-1)
— La sarcina partiala dB(A) 33 33
— La putere nominala (preparare de apa calda menajera) dB(A) 52 53
Putere electrica Putere absorbita w 45 64
(in starea de livrare)
Tensiune nominala \Y, 230
Frecventa nominala Hz 50
Siguranta aparat A 4
Siguranta preliminara (retea) A 16
Modul de comunicare (incorporat)
Banda frecventa WiFi MHz 2400 pana la 2483,5
Puterea de emisie max. dBm 20
Banda de frecventa comunicare radio Low-Power MHz 2400 pana la 2483,5
Puterea de emisie max. dBm 10
Tensiune de alimentare V= 24
Putere absorbita W 4
Reglajul termocuplei electronice (TN) °C 91
Reglajul limitatorului electronic de temperatura °C 110
Reglajul limitatorului electronic de temperatura a gazelor 110
arse °C
Temperatura de ambianta admisa
— La functionare °C +5 pana la +40
— La depozitare si transport °C -5 pana la +60
Greutate
— Fara agent termic si ambalaj kg 35 35
— Cu agent termic kg 41 41
Capacitate (fara vas de expansiune cu membrana) | 3,0 3,0
Temperatura maxima pe tur °C 82 82
Debit volumetric max. I/h Vezi diagramele inaltimi de pompare disponibile
(valoare limita pentru utilizarea unei decuplari hidraulice)
Cantitate nominala de apa circulata I/h 752 988
La T\/Tr = 80/60 °C
Vas de expansiune cu membrana
— Capacitate | 8 8
— Presiune preliminara bar 0,75 0,75
kPa 75 75
Presiune de lucru admisa bar 3 3
MPa 0,3 0,3
Racorduri (cu accesorii de racordare)
— Turul si returul cazanului G Ya Ya
— Apa rece si apa calda G Ve V2
Dimensiuni
— Lungime mm 300 300
— Latime mm 400 400
— Tnaltime mm 700 700
*2 aparate pentru alocare multipla de tip BOKA-[kW]-M
*3 Daca presiunea de intrare la racordul de gaz este mai mare decét presiunea maxima admisa la acest racord, trebuie montat inainte de
intrarea in instalatie un regulator separat pentru presiunea gazului.

8  VIESMANN

VITODENS

6176073



Vitodens 050-W (continuare)

Cazan pe combustibil gazos, tip constructiv B si C, cat.
I2NI|2H
Tip BOKA
BPKA

Putere nominala utila (date conform DIN EN 15502)
Ty/Tg =50/30 °C
Gaz metan kW 3,2 (7,0"2) pana la 19,0 3,2 (7,0"2) pana la 25,0
Ty/Tg = 80/60 °C
Gaz metan kW 2,9 (6,32 pana la 17,0 2,9 (6,3"2) panala 22,5
Racord de alimentare cu gaz R Ya Ya
Valori de racordare
Considerand incarcarea nominala max. si 1013 mbar/15 °C
Gaz metan CE m3/h 1,88 2,48
Gaz metan obignuit m3/h 2,19 2,88
Parametri gaze arse
Temperatura (la temp. retur 30 °C)
— La putere nominala °C 41 46
— La sarcina partiala °C 38 38
Temperatura (la temperatura retur de 60 °C, la prepararea de °C 65 67
apa calda menajera)
Temperatura la supraincalzire °C 120
Debit masic (la prepararea de apa calda menajera)
Gaz metan
— La putere termica nominala max. kg/h 31,7 41,6
— La sarcina partiala kg/h 5,6 (9,8) 5,6 (9,8)
Presiune de pompare disponibila (la configuratie unica) Pa 250 250

mbar 2,5 2,5
Cantitate max. de condens I/h 3,8 4.4
Conform DWA-A 251
Racord evacuare condens (stut pentru furtun) g mm 20 panala 24 20 panala 24
Racord tubulatura evacuare gaze arse g mm 60 60
Racord de aer admis @ mm 100 100
Randament normat la
Ty/Tg =40/30 °C % Pana la 98 (H;)
Clasa de eficienta energetica A | A

Observatie

Valorile de racordare au doar scop informativ (de exemplu in cazul

cererij de racordare la conducta de alimentare cu gaz) sau pentru
verificarea estimativa si volumetrica a reglajului. Datorita reglajelor
din fabricatie, presiunile gazului nu au voie sa fie modificate astfel
incat sa se abata de la aceste valori. Referinta: 15 °C, 1013 mbar
(101,3 kPa).

Date tehnice pentru sistemul de gaze arse C,,, vezi instructiu-

6176073

nile de proiectare ale sistemului de gaze arse Vitodens.

2 aparate pentru alocare multipla de tip BOKA-[kW]-M

VITODENS

VIEZMANN 9



Vitodens 050-W (continuare)

Continut admis de CO, sau O,

Functionare pe gaz metan

Putere nominala (kW) Continut de CO, (%) Continut de O, (%)
Putere maxima Putere minima Putere maxima Putere minima
19 7,3 panala 10,5 7,3 panala 10,5 2,1 péanala 84 2,1 panala 8,4
25 7,3 panala 10,5 7,3 panala 10,5 2,1 panala 84 2,1 péanala 84
308
400 | 300
| 126 ‘
3 118 |
® ) ™
A\l | ! | Q 96 -0,5
\
- ‘ ‘ \ ‘ ‘ @ 60,508
©
1
o
')
N~

767

1925 (B

Reprezentare cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz

10 VIEZMANN

VITODENS

6176073



6176073

Vitodens 050-W (continuare)

(A Sistem de evacuare a condensului

Tur circuit primar

(© Apa calda (cazan in condensatie pentru incalzire si preparare
de apa calda menajera, pe gaz)

Observatie

Cazanul (tipul de protectie IP X4) este aprobat conform

DIN VDE 0100 pentru instalare in incaperi umede in

zona de protectie 1. Trebuie exclusa posibilitatea intrarii apei sub
forma de jet.

La functionare cu racord la cos, cazanul trebuie sa functioneze
numai cu protectie contra stropirii cu apa.

Trebuie respectate conditiile cuprinse in DIN VDE 0100.

Pompa cu turatie variabila a circuitului de incalzire

Pompa de circulatie incorporata este o pompa de inalta eficienta cu
un consum de curent semnificativ redus in comparatie cu pompele
conventionale.

Turatia pompei, si prin aceasta capacitatea de pompare, se regleaza
in functie de temperatura exterioara si de timpii de comutare pentru
regimul de incalzire sau regimul de functionare in regim redus. Auto-
matizarea transmite valorile de turatie actuale la pompa de circulatie
prin intermediul unui semnal PWM.

Pentru adaptarea la instalatia de incalzire existenta, turatia minima
si maxima si turatia la regim redus pot fi reglate de la parametrii uni-
tatii de automatizare.

Reglare (%) in grupa circuit de incalzire 1:
m Turatie min. parametrul 1102.0
m Turatie max. parametrul 1102.1

Date tehnice ale pompei de circulatie

Racord de alimentare cu gaz

Apa rece (cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de
apa calda menajera, pe gaz)

Retur circuit primar

Umplere/Golire

@0 ®

m In starea de livrare debitul minim de pompare si debitul de maxim
de pompare sunt reglate la urmatoarele valori:

Putere nominala in kW Comanda turatiei in starea de
livrare in %
Debit de pom- | Debit de pom-
pare min. pare max.
19 40 100
25 40 100

= In combinatie cu preselectorul hidraulic, acumulatorul tampon pen-
tru agent termic si circuitele de incalzire cu vana de amestec,
pompa interna de circulare functioneaza la turatie constanta.

Putere nominala kW 19 25
Tip BOKA BOKA
Pompa de circulatie Tip UPM3 15-60 UPM3 15-60
Tensiune nominala V~ 230 230
Putere absorbita

— max. W 60 60
— min. w 2 2
— Stare de livrare w 21,9 34,3
Clasa de eficienta energetica A A
Index de eficienta energetica (EEI) <0,20 <0,20

VITODENS

VIEZMANN 11




Vitodens 050-W (continuare)

Inaltimi de pompare disponibile ale pompei de circulatie incorporate

600
550
500
450
400
350

300

© 250

200

150

100

Inaltime de pompare disponib
mbar

N

o

o

kPa
o

60

55

50

/)

45

40

~— \

35

N

o
|
|
/

30

25

?
|
/

20

Ay
4

15

~ AN

(¢)]

0~ 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200

N
AN
——_ N

\ \

—

[l ]
/

=

Yool o| ¢

Debit volumetric in litri/h

(M Limita superioarad domeniu de lucru (bypass integrat deschis)

Caracteristi-

ca

Debit de pompare al pompei de circulatie

OEPEECOEE®E

10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %
100 %

Preparator instantaneu de apa calda menajera (cazan in condensare pe gaz, pentru incalzire si preparare
de apa calda menajera)

in cazul Vitodens 050-W, tip BOKA, este integrat un preparator
instantaneu de apa calda menajera.

Date privind puterea

Putere nominala a cazanului in condensatie pentru incalzire si kW 19,0 25,0
preparare de apa calda menajera, pe gaz

Putere de regim pentru apa calda menajera kW 25,4 30,0
la prepararea de apa calda menajera de la 10 la 45 °C I/h 666 764
Debit apa calda I/min 3 panala12 3 panala 14
Temperatura apei calde reglabila °C 10 péana la 60 10 pana la 60
12 VIE VITODENS

S
SsMANN

6176073



6176073

Vitodens 050-W (continuare)

Temperatura apei calde menajere in functie de debitul volumetric

»
a

N AN
50 AN
45 \

40

BN
E\\\
\

Temperatura apei calde menajere la iesire in °C

35

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Debit volumetric la punctul de consum (cantitate de apa amestecata) in I/min

® 19kw

25 kW

Diagrama ilustreaza modificarea temperaturii de iesire a apei calde n cazul comportamentului prezentat pentru temperatura de iesire s-
menajere in functie de debitul volumetric la punctul de consum. a pornit de la o temperatura de intrare a apei reci de 10 °C.

Daca este necesara mai multa apa pentru consum, trebuie ameste-
cata cu apa rece, prin aceasta reducandu-se temperatura acesteia.

VITODENS VIEZMANN 13



Boiler separat pentru preparare de apa calda menajera pentru Vitodens 050-W

2.1 Boiler Vitocell 100-W amplasat sub cazan

Date tehnice

Tip CUGB | CUGB-A CUGB | CUGB-A

Capacitate boiler | 120 150

Capacitate agent termic | 6,5 6,5

Volum brut | 126,5 156,5

Nr. inregistrare DIN la cerere

Racorduri (filet exterior)

Turul si returul circuitului primar R 1 1 1 1

Apa calda si apa rece R Ya Ya Ya Ya

Recirculare R Ya Ya % Ya

Temperaturi admise

— Pe circuitul primar °C 160 160 160 160

— Pe circuitul secundar °C 95 95 95 95

Presiune de lucru admisa

Pe circuitul primar si secundar bar 10 10 10 10
MPa 1 1 1 1

Pierderi de caldura prin standby kWh/24 h 1,015 0,866 1,041 0,853

Dimensiuni

Lungime a mm 582 634 634 634

Latime b mm ) 582 ) 634 ) 634 ) 634

Inaltime ¢ mm 929 929 958 958

Greutate kg 55 58 61 61

Suprafata de schimb de caldura m?2 1,0 1,0 1,0 1,0

Clasa de eficienta energetica B A B A

Culoare

Vitopearlwhite

Dimensiuni tip CUGB, CUGB-A, 120 si 150 |

HV  Tur circuit primar

KW  Apa rece

N

"

~

I
HVTH HR

b

WW  Apa calda menajera
TH Teaca de imersie pentru senzorul de temperatura a apei din
boiler (diametru interior 7 mm)

A Recirculare

E Golire
HR  Retur circuit primar

14 VIEZMANN

VITODENS

6176073



6176073

Boiler separat pentru preparare de apa calda menajera pentru Vitodens 050-W (continuare)

Masa tip CUGB, CUGB-A

Tip CUGB | CUGB-A CUGB | CUGB-A
Capacitate 1201 1501
a mm 582 634 634 634
b mm 582 634 634 634
c mm 929 929 958 958
d mm 137 163 163 163
e mm 158 184 184 184
f mm 229 255 255 255
g mm 353 379 379 379
h mm 445 471 471 471
n mm 141 167 167 167
o mm 198 224 224 224
p mm 291 317 317 317
Parametri de putere pentru apa la putere termica nominala
Tip CUGB, CUGB-A
Putere nominala a aparatului mural pentru kW 16 18 19 22 24 25 32
incalzirea apei menajere
Putere de regim pentru apa calda menajera kW 16 18 19 22 24 24 24
La incalzirea apeide la 101a 45 °C silaotem- I/h 390 440 465 540 590 590 590
peratura medie a apei din cazan de 78 °C
Indice de putere N, conform DIN 4708
Capacitate boiler
1201 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2
150 | 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Capacitate de incalzire in timp scurt de
10 min
Capacitate boiler
1201 1/10 min 153 153 153 153 153 153 153
150 | 1/10 min 173 173 173 173 173 173 173
Rezistenta la curgere pe circuitul secundar
2000 200
1000 100
800 80 A
600 60 /
500 50
400 40 /
300 30
200 20 /
© 100 10
“e’j 80 8 /
3 60 6
S 50 5
S 40 4
g
_%, . 30 3
[ope] ;5_“
0:E20_~<20 oo o9 o o o
8 IBB I3 S 8 8
~ N ™ <
Debit volumetric apa calda menajera
inl/h
VITODENS VIEZMANN 15




Boiler separat pentru preparare de apa calda menajera pentru Vitodens 050-W (continuare)

Parametri de putere pentru apa la putere termica nominala

Putere nominala kW 17,5 23,0
Pentru prepararea apei calde menajere

Putere de regim pentru apa calda menajera kW 17,5 23,0
La incalzirea apei de la 10 la 45 °C si la o tempera- I/h 425 555

tura medie a apei din cazan de 78 °C
Indice de putere N_
Conform DIN 4708

Capacitate boiler 120 | 1,2 1,2
Capacitate boiler 150 | 1,6 1,6
Capacitate de incalzire in timp scurt

in 10 minute

Capacitate boiler 120 | 1/10 min 153 153
Capacitate boiler 150 | 1/10 min 173 173

Stare de livrare

Vitocell 100-W, tip CUGB si CUGB-A
100, 120 si 150 |

Acumulator pentru apa calda menajera din otel, cu email Cerapro-

tect

m Teaca de imersie sudata pentru senzorul de temperatura al apei
calde menajere din boiler

m Suporti insurubati

m Anod de protectie din magneziu

m Termoizolatie montata

Culoarea mantalei de tabla tratata cu rasini epoxidice este Vito-
pearlwhite

16 VIEZSMANN VITODENS

6176073



6176073

Boiler separat pentru preparare de apa calda menajera pentru Vitodens 050-W (continuare)

2.2 Vitocell 100-W asezat langa cazan pentru preparare bivalenta de apa calda menajera

Pentru date tehnice suplimentare, vezi fisa tehnica separata Vitocell

100-B/100-W.

Tip CVBC

Capacitate boiler | 300
(TE: cantitate de apa efectiva)

Capacitate agent termic | 16
Volum brut | 316
Nr. inregistrare DIN la cerere

Racorduri (filet exterior)

Tur si retur circuit primar R 1
Apa calda si apa rece R 1
Recirculare R 1
Temperaturi admise

— Pe circuitul primar °C 160
— Pe circuitul secundar °C 95
— Pe circuitul solar °C 160
Presiune de lucru admisa bar 10
pe circuitul primar, solar si secundar MPa 1
Pierderi de caldura prin standby kWh/24 h 1,65
Dimensiuni

Lungime a () mm 667
Latime b mm 714
né&ltime d mm 1687
Greutate kg 126
Clasa de eficienta energetica B
Culoare

— Vitocell 100-B Vitoargintiu

— Vitocell 100-W Vitopearlwhite

VITODENS VIEZMANN 17



Boiler separat pentru preparare de apa calda menajera pentru Vitodens 050-W (continuare)

Dimensiuni tip CVB, 300 | capacitate

Pozitionare recomandata pentru senzorul pentru temperatura
apei calde menajere din acumulator in cazul functionarii cu
panouri solare

_

®
®— >
a

—

@ Senzor pentru temperatura apei calde menajere din acumulator
(automatizare pentru instalatia solara)

Cot filetat cu teaca de imersie
(set de livrare)

Rezistenta la curgere pe circuitul secundar

V‘A
W=
| LI HV/SPR1
—H
== |
—— Lz
ELH — — ]
f— —
L e E—] HR >
L E S
©
HVs/SPR2 ol
©
R 82
o T
g 2 S
© ||l HRs o <
L —B—
ol o (34 ~
< S el
™| <= ! S
® #1"
KW/E
E Golire
ELH Rezistenta electrica
HR Returul circuitului primar
HR;  Retur agent termic instalatie solara
HV Turul circuitului agentului termic
HVs  Tur agent termic instalatie solara
KW  Apa rece
R Gura de vizitare si de curatare cu capac tip flansa (adecvata

si pentru montajul unei rezistente electrice)

SPR1 Sistem de prindere pentru fixarea senzorilor de temperatura
imersati de mantaua acumulatorului, cu suporturi pentru 3

senzori de temperatura imersati

SPR2 Sistem de prindere pentru fixarea senzorilor de temperatura
imersati de mantaua acumulatorului, cu suporturi pentru 3

senzori de temperatura imersati
TH Termometru (accesoriu)
VA Anod de protectie din magneziu
WW  Apa calda menajera
4 Recirculare

Parametri de putere pentru apa la putere termica nominala

100 10
80 8 v
60 6
50 5
40 4 //
30 3
20 2 /
: /
5 o)
3 10 1 Vi
s 8 08 /
©
= 6 06
& 5 05 /
N &4 504
Q9
X E3x03
oo oo o o OO0 O O
OO OO o o OO0 O O
0O 0O o o OO O O
~ N ™M W0 ©O© ©
Debit volumetric apa calda menajera
inl/h

(® Capacitate 300 |

Putere nominala kW 17,5 23,0

Pentru prepararea apei calde menajere

Putere de regim pentru apa calda menajera

La incalzirea apei de la 10 la 45 °C si la o temperatura kW 17,5 23,0

medie a apei din cazan de 78 °C I/h 425 555
™
N~
o
o
~
©

18 VIEZMANN VITODENS



6176073

Boiler separat pentru preparare de apa calda menajera pentru Vitodens 050-W (continuare)

Putere nominala kW 17,5 23,0
Pentru prepararea apei calde menajere

Indice de putere N_*4 1,4 1,4
Conform DIN 4708

Capacitate de incalzire in timp scurt 1/10 min 164 164
n 10 minute

Stare de livrare

Stare de livrare

Tip CVBC

Boiler pentru preparare de apa calda menajera cu 300 | capacitate:
m Termoizolatie montata

m Mantaua este din tabla de ofel, tratata cu rasini epoxidice, culoa-

rea Vitopearlwhite sau vito-argintiu.
m Suporti reglabili

*4 Valori pentru serpentina superioara.

VITODENS

m Boiler din baterie si serpentina din otel, protejate impotriva coro-
ziunii prin email Ceraprotect.

m Protectie catodica suplimentara prin anodul de protectie din mag-
neziu

m 2 sisteme de prindere pentru fixarea senzorilor de temperatura
imersati de mantaua acumulatorului, cu suporturi pentru 3 senzori
de temperatura imersati

m Cornier de fixare cu teaca de imersie: diametru interior 6,5 mm

m Racord pentru montarea unei rezistente electrice: R 1 1/2

VIEZMANN 19




Accesorii pentru instalare

3.1 Accesorii pentru instalare Vitodens 050-W

Supoti pentru montaj

Suport pentru montaj aparent
Pentru cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire

Nr. comanda ZK04307

Compus din:

m Elemente de fixare

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

m Manometru

m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Compus din:

m Elemente de fixare

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Armaturi apa rece/apa calda

m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

= Manometru

= Robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

Apa rece/apa calda R VA

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

Suport pentru montaj aparent
Pentru cazan in condensatie pe gaz, pentru incalzire si preparare de
apa calda menajera

Nr. comanda ZK04919

Armaturi

Armaturi pentru montaj aparent
Pentru cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire

Nr. comanda ZK04669

Compus din:

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

m Manometru

m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

20  VIEEMANN

Armaturi pentru montaj aparent
Pentru cazan in condensatie pe gaz, pentru incalzire si preparare de
apa calda menajera

Nr. comanda ZK04925

Compus din:

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Armaturi apa rece/apa calda

m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

= Manometru

m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

Apa rece/apa calda R VA

VITODENS

6176073



6176073

Accesorii pentru instalare (continuare)

Armaturi pentru montaj sub tencuiala

Nr. comanda ZK04670
Pentru cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire

Compus din:

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

m Manometru

m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta
m Tabla de montaj sub tencuiala

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

Armaturi pentru montaj sub tencuiala
Pentru cazan in condensatie pe gaz, pentru incalzire si preparare de
apa calda menajera

Nr. comanda ZK04926

Compus din:

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Armaturi apa rece/apa calda

m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

m Manometru

m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta
m Tabla de montaj sub tencuiala

Rama de montaj

Rama de montaj
Pentru cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire

Nr. comanda ZK04308

Compus din:

m Elemente de fixare

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

m Manometru

m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Distanta fata de perete 90 mm

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

VITODENS

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

Apa rece/apa calda R Y

Armaturi pentru montaj aparent ,,versiunea light*
Pentru incalzitorul de apa cu recirculare pe gaz

Nr. comanda ZK05673
Compus din:

m Piesa de legatura pe gaz
m Piesa de legatura si robinet de colt

A0

g
S &
e}

Armaturi pentru montaj aparent ,,versiunea light*
Pentru incalzitorul de apa cu recirculare pe gaz

Nr. comanda ZK05672
Compus din:

m Piesa de legatura pe gaz
m Piesa de legatura si robinet de colf

Rama de montaj
Pentru cazan in condensatie pe gaz, pentru incalzire si preparare de
apa calda menajera

Nr. comanda ZK04922

Compus din:

m Elemente de fixare

m Armaturi tur circuit primar/retur circuit primar
m Armaturi apa rece/apa calda

m Robinet pentru umplerea si golirea cazanului
m Robinet de aerisire

VIEZMANN 21



Accesorii pentru instalare (continuare)

m Manometru
m Robinet de gaz cu termoventil de siguranta

Distanta fata de perete 90 mm

Racorduri (filet exterior)

Robinet de gaz R Ya
Tur circuit primar/retur circuit pri- R Ya
mar

Apa rece/apa calda R Vs

Nr. comanda ZK06124

Compus din:
m Elemente de fixare

Distanta fata de perete: 90 mm

Cadru distantiere perete
Pentru incalzitor combinat pe gaz si incalzitor de apa cu recirculare

Alte accesorii

Adaptor hidraulic

Nr. comanda ZK02587

Pentru racordare la sistemul de tevi pus la dispozitie de instalator, cu
montaj aparent

Pentru Tnlocuirea urmatoarelor aparate vechi cu Vitodens 100-W:
m Pendola

m Vitopend (incepand cu anul de fabricatie 2004)

m Thermoblock-VC si VC 110 E/112 E

m Thermoblock-VCW

m Cerastar-ZR sau Ceramini

m Cerastar-ZWR

Racordare la tur circuit primar/retur circuit primar pus la dispozitie de
instalator:

Tuburi de legatura cu piulite olandeze si elemente de racordare

Rp % (filet interior)

Trebuie comandat un suport pentru montaj aparent.

Adaptor hidraulic
Nr. comanda ZK02588

22 VIEZMANN

Pentru racordare la sistemul de tevi pus la dispozitie de instalator, cu
montaj sub tencuiala

Pentru inlocuirea urmatoarelor aparate vechi cu Vitodens 100-W:
m Pendola

m Vitopend (incepand cu anul de fabricatie 2004)

m Thermoblock-VC si VC 110 E/112 E

m Thermoblock-VCW

m Cerastar-ZR sau Ceramini

m Cerastar-ZWR

Racordare la tur circuit primar/retur circuit primar pus la dispozitie de
instalator

Tuburi de legatura cu piulite olandeze si coturi de racordare G %
(filet exterior)

Trebuie comandat un suport pentru montaj aparent.

VITODENS

6176073



6176073

Accesorii pentru instalare (continuare)

Contor pentru cantitatea de caldura
Pentru montaj in conducta de legatura

Nr. de coman- | Adecvat pentru boilere pentru preparare de
da apa calda menajera:
7172847 — Vitocell 100: capacitate pana la 500 |
— Vitocell 300: capacitate pana la 200 |
Cu accesorii de racordare pentru G 1
7172848 — Vitocell 300: capacitate de 300 pana la 500 |
Cu accesorii de racordare pentru G 1%
Componente:

m Unitate de masura a volumului cu piesa de racordare, pentru inre-
gistrarea debitului.

m Senzor de temperatura Pt1000, cuplat la contorul pentru cantitatea
de caldura, lungimea cablului de conectare 1,5 m.

m Accesorii de racordare G 1 sau G 1%4 inclusiv robineti sferici.

Pierdere de presiune

1,0 100 .
N4
S/
4? | |

0,5 50 v

04 40

0,3 30

02 20

0,1 10
/

o 0,05 5
2 004 4 /
€ 003 3 /
3 /
(0]
o 002 2 /
@ 7777/f,,7f77f77f
©
EL [
& 80,01 L1 /
02 0406 1 15 25 4 56
0,3 05 12 2 3

Debit volumetric Tn m3/h

Date tehnice

Debit volumetric nominal | 2,5 m3/h

Lungime cablu 1,5m

Tip de protectie IP 54 in temeiul EN 60529, de asigurat

prin montaj pe/in

Temperatura de ambianta admisa

— la functionare 5panala 55 °C

— la depozitare si trans- —20 panala +70 °C
port

VITODENS

Tipul senzorului Pt1000
Presiune max. de lucru 10 bar (1 MPa)
Diametru nominal DN 20
Lungime de montaj 130 mm
Debit volumetric max. 5000 I/h
Debit volumetric minim

— Montaj pe orizontala 50 1/h

— Montaj pe verticala 50 I/h
Valoarea de pornire (la 71/h
montajul pe orizontala)

Durata de functionare a cca 10 ani
bateriei

Grup de siguranta conform DIN 1988
Compus din:
m Robinet de inchidere
m Clapeta unisens si stut de control
m Stut pentru racordarea manometrului
m Supapa de siguranta cu membrana
— 10 bar (1 MPa)
— DN 15, pentru o capacitate a boilerului de pana la 200 |
Nr. com. 7219722
— DN 20, pentru o capacitate a boilerului de pana la 300 |
Nr. com. 7180662
— (® 6 bar (0,6 MPa)
— DN 15, pentru o capacitate a boilerului de pana la 200 |
Nr. com. 7265023
— DN 20, pentru o capacitate a boilerului de pana la 300 |
Nr. com. 7179666

Pentru Vitocell 100-W amplasat sub cazan
— 10 bar (1 MPa), DN 15, model pe colt
Nr. com. 7180097
— (® 6 bar (0,6 MPa), DN 15, model pe colt
Nr. com. 7179457

Reductor de presiune (DN 15)
Nr. com. 7180148
Potrivit pentru grupul de siguranta pentru modelul pe colf

Set palnie de evacuare

Nr. com. 7459591

Palnie de evacuare cu sifon si rozeta. Pentru racordarea conductelor
de evacuare a supapelor de siguranta si a sistemului de evacuare a
condensului.

Racord de evacuare G 1

VIEZMANN 23



Accesorii pentru instalare (continuare)

Echipament de neutralizare cu suport de perete

Nr. comanda ZK03652
Cu granulat de neutralizare

—_— = —
B0 LT

Granulat de neutralizare

Nr. comanda ZK03654

2,5kg

Adecvat pentru echipament de neutralizare nr. de comanda
ZK03652

Instalatia pentru evacuarea condensului

Nr. comanda ZK02486
Instalatie automata pentru evacuarea condensului, pentru condens
cu valoare pH = 2,8 din cazane in condensatie, pe combustibil gazos

Componente:

m Recipient colector 2,0 |

m Pompa centrifuga

m Clapeta unisens

m Cablu de alimentare (1,5 m lungime) pentru mesaj de avarie

m Cablu de alimentare de la retea (1,5 m lungime) cu stecher

m 4 orificii de racordare (ZJ 30 mm pentru admisia condensului, cu
element de racordare (ZJ max. 40 mm)

m Furtun de evacuare ZJ 10 mm (5 m lungime)

1500 ‘

171

130
108
84

(® Evacuarea condensului
4 x sistem de evacuare a condensului (inchis in stare de livrare)

Date tehnice

Tensiune nominala 230 V~

Frecventa nominala 50 Hz

Putere absorbita 70 W

Tip de protectie IP 20

Temperatura admisa a +65 °C

mediului

Inaltime max. de pompare | 50 kPa

Debit de pompare max. 500 I/h

Contact de alarma Transformator (liber de potential), sarci-
na 250 V/4 A

Protectie contra stropirii cu apa

Nr. comanda 7590109
Pentru garantarea clasei de protectie necesare. Se comanda pentru
functionarea cu racord la cos.

Instalatie de dedurizare mica pentru agentul termic
Pentru umplerea circuitului de Tncalzire
Vezi lista de prefuri Vitoset

Set de unelte

Nr. comanda: ZK04569

Pentru intretinere si service

Trusa pentru toate sculele necesare pentru intrefinere si service:
surubelnita, element de prelungire si piese interschimbabile

Racordarea cazanului Vitodens la boilerul pentru preparare de apa calda menajera

Sistem de racordare pentru boiler pentru preparare de apa
calda menajera Vitocell 100-W, tip CUGA-A amplasat sub cazan,
cu conducte de legatura

Nr. comanda ZK04709

Compus din:

m Senzor pentru temperatura apei calde menajere din acumulator
m Conducte de legatura pe circuitul primar

m Conducte de legatura pe circuitul secundar

24 VIEZMANN

VITODENS

6176073



6176073

Accesorii pentru instalare (continuare)

Montaj aparent sau incastrat

Sistem de racordare pentru boiler Vitocell-W100 amplasat langa
cazan

Compus din:

m Senzor pentru temperatura apei calde menajere din acumulator

m Piese de asamblare

Indicatii de proiectare

4.1 Amplasare, montaj

Boiler pentru preparare de apa calda menajera amplasat langa
cazanul Vitodens in dreapta sau in stanga
m Asamblare filetata
Nr. comanda ZK04710
m Asamblare prin lipire
Nr. comanda ZK04711

Conditii de amplasare pentru functionare cu racord la cos (tip de aparat B)

Tip constructiv Bys $i Bss

Este permisa utilizarea Vitodens doar cu racord la cos in incaperi in
care exista posibilitatea contaminarii aerului cu hidrocarburi halo-
genate sau compusi organici de siliciu (de ex. siloxani), precum
saloane de coafura, tipografii, curatatorii chimice, laboratoare etc.
In cazul in care existd dubii, v rugdm s& luatj legatura cu departa-
mentul nostru tehnic.

Cazanul Vitodens nu poate fi instalat intr-o incapere cu incarcare
puternica cu praf.

Incaperea de amplasare trebuie sé fie protejaté impotriva inghetului
si sa fie bine aerisita.

In inc&perea de amplasare, trebuie prevézute o evacuare pentru
condens si o conducta de purjare a supapei de siguranta.
Temperatura maxima a mediului ambiant nu trebuie sa depaseasca
40 °C.

Tn cazul nerespectarii acestor indicatii, se pierde dreptul de garantie
pentru avarii ale aparatului ca urmare a uneia dintre aceste cauze.

Instalatii cu mai multe cazane cu sistem de evacuare a gazelor
arse cu depresiune

Pentru instalatii cu mai multe cazane Vitodens pentru racordare
hidraulica separata este necesara o cascada pentru depresiune sau
o evacuare proprie de gaze arse pentru fiecare cazan.

incaperea de amplasare

Sunt admise:

m Amplasarea aparatelor pe gaz in cadrul aceluiasi etaj

m Camere de locuit care comunica cu incaperea de amplasare a
cazanului fara racord la cos

m Dependinte care comunica cu incaperea de amplasare a cazanu-
lui fara racord la cos (camairi, pivnite, ateliere etc.)

m Dependinte cu guri de aerisire in peretele exterior: admisie aer/
evacuare gaze arse 150 cm? sau cate 2 x 75 cm? sus si jos in ace-
lasi perete, pana la 35 kW

m Mansarde, dar numai in cazul in care cosul de fum are o inaltime
suficienta conform DIN 18160 — 4 m de la racord (functionare cu
depresiune la cos).

VITODENS

Nu sunt admise:

m Casele scarilor si coridoarele comune. Case unifamiliale sau pen-
tru doua familii cu inaltime redusa: muchia superioara a pardoselii
de la ultimul etaj < 7 m deasupra solului

m Bai fara ferestre spre exterior cu aerisire prin saht

m Incéperi in care sunt depozitate materiale explozibile sau usor
inflamabile.

m incéperi aerisite mecanic sau prin instalatji cu un singur canal con-
form DIN 18117-1

Trebuie respectate regulamentele in vigoare in tara respectiva
(FeuVo).

Racordarea traiectului de evacuare a gazelor arse

Elementul de legatura la cos trebuie sa fie realizat cat mai scurt
posibil. De aceea, Vitodens trebuie amplasat cat mai aproape posibil
de cos.

Tubul de evacuare a gazelor arse ar trebui sa fie cat mai drept; in
cazul in care nu este posibila evitarea devierilor acestea nu trebuie
sa fie una lan alta. Intregul traseu de evacuare a gazelor arse tre-
buie sa poata fi verificat si daca este necesar curatat.

Masuri de protectie speciale si anumite distante fata de obiecte infla-
mabile, ca de ex. mobila, cartoane etc., nu trebuie respectate.
Vitodens si sistemul de evacuare a gazelor arse nu depasesc in
niciun loc temperatura la suprafata de 85 °C.

Pentru indicatii suplimentare, vezi instructiunile de proiectare pentru
sistemele de evacuare a gazelor arse pentru Vitodens.

Exhaustoare

La utilizarea aparatelor cu evacuarea aerului in exterior (hote,
exhaustoare, aparate de climatizare) se poate produce depresiune
din cauza aspiratiei. In cazul utilizdrii simultane a cazanului, se poate
forma un curent invers de gaze arse, care pot duce la intexicatii ce
pun viata in pericol.

Pentru evitarea curentului invers de gaze arse, montati un circuit de

blocare sau luati masuri adecvate pentru a asigura o cantitate sufi-
cienta de aer de combustie.

VIEZMANN 25




Indicatii de proiectare (continuare)

Element de siguranta pentru incaperea de amplasare
Generatoarele de caldura Viessmann sunt verificate si aprobate in
conformitate cu toate prevederile tehnice de siguranta, prezentand
astfel o siguranta intrinseca. In unele cazuri foarte rare, influentele
externe, imposibil de prevazut, pot duce la emanatji de monoxid de
carbon (CO) toxic. De aceea se recomanda utilizarea unui senzor de
CO.

Conditii de amplasare pentru functfionare fara racord la cos (tip de aparate C)

Tip constructiv C10(3)X, C11(3)x1 C13(3)x sau C14(3)x conform TRGI 2018
La functionarea fara racord la cos, Vitodens poate fi instalat indife-
rent de marirea si ventilarea camerei de amplasare.

incaperea de amplasare

Amplasarea este posibila de ex. in:

m Camere de zi si de locuit

m Dependinte neaerisite

m Dulapuri (cu partea superioara deschisa)

m Nise fara distanta fatd de componente inflamabile

m Mansarde (poduri mici si dependinte) cu trecere directa a tubulatu-
rii de evacuare gaze arse sau de admisie a aerului prin acoperis

Incaperea de amplasare trebuie s fie protejata la inghet.
Temperatura maxima a mediului ambiant nu trebuie sa depaseasca
40 °C.

n incaperea de amplasare, trebuie previzute o evacuare pentru
condens si o conducta de purjare a supapei de siguranta.
Sistemele de blocare electrice cu exhaustoare (hote etc.) nu sunt
necesare in cazul functionarii fara racord la cos.

Racordarea traiectului de evacuare a gazelor arse

Tubul de gaze arse trebuie sa fie realizat pe cat posibil de scurt si
drept.

Daca devierile nu pot fi evitate nu le dispuneti una dup4 alta. intregul
traseu de evacuare a gazelor arse trebuie sa poata fi verificat si
daca este necesar curatat.

Deoarece elementul de legatura pentru evacuarea gazelor arse in
cazul functionarii fara racord la cos este inconjurat de aer de ardere
(tub coaxial) nu trebuie respectate anumite distante fata de compo-
nentele inflamabile.

Sahturile de admisie a aerului, la care inainte au functionat cazane
pe combustibil lichid sau solid, nu trebuie sa prezinte pe suprafata
interioara i reziduuri de sulf si funingine.

Reziduurile de sulf si funingine conduc la avarii in functionare.

Daca nu se poate efectua o curatare perfecta, este absolut necesara
o pozare a conductei de evacuare gaze arse/admisie aer prin saht.
Alternativ, se poate poza o tubulatura separata de evacuare admisie
aer/gaze arse.

Viessmann nu Tgi asuma responsabilitatea pentru pagube rezultate
din nerespectarea acestor indicatii.

Daca exista alte orificii de racordare, acestea trebuie astupate etans
cu materiale adecvate.

Acest lucru nu este valabil pentru gurile de curatare si de verificare
care sunt prevazute cu dispozitive de inchidere si pentru care s-a
atribuit un certificat.

Pentru indicatii suplimentare, vezi instructiunile de proiectare pentru
sistemele de evacuare a gazelor arse pentru Vitodens.

Utilizarea sistemelor de evacuare a gazelor arse, de la alti pro-
ducatori, de tipul constructiv Cg3/Cgsy

La tipul constructiv Cg3/Cqgs, poate fi instalat orice sistem omologat
de evacuare a gazelor arse. Nu a fost efectuata testarea de sistem
pentru acest sistem de evacuare a gazelor arse cu generatorul de
caldura Viessmann, de aceea nu exista nicio certificare de sistem
conform Regulamentului privind aparatele pe gaz 2016/426/UE.

*5 Nu este permis pentru Vitocaldens

26 VIEZMANN

Pentru implementarea tipului constructiv Cg3/Cgs, cu generatoare
Viessmann, trebuie avute in vedere si respectate urmatoarele preve-
deri:

® Proiectele Viessmann pentru tipurile constructive Cys,, C14(3)x*5,

Caax Csaxs Caax $i Coax

m Informatiile specifice aparatului referitoare la generatorul de cal-
dura Viessmann, de ex. presiuni maxime de pompare, temperaturi
ale gazelor arse, debite maxime, tolerante ale racordului la cazan

m Curent invers de gaze arse la scurgerea sistemului de gaze arse,
chiar si in conditji de vant: < 10 %

m Dispozitivele de protectie impotriva vantului pentru alimentarea cu
aer de combustie si pentru evacuarea gazelor arse nu trebuie
montate pe pereti opusi ai cladirii.

Tubulatura de evacuare a gazelor arse

m Tubulatura pentru gaze arse din material plastic (PPS):
Prin masuri adecvate aparatului se asigura faptul ca temperatura
gazelor arse nu poate depasi 120 °C. Prin urmare, se poate utiliza
tubulatura de evacuare a gazelor arse din material plastic (PPS)
care permite temperaturi ale gazelor arse de max. 120 °C (tip B).

m Tubulaturi de evacuare a gazelor arse din aluminiu:
Resturile din aluminiu din condens pot afecta functionarea genera-
torului de caldura. De aceea, deasupra racordului cazanului tre-
buie montat suplimentar un colector de condens. Colectorul de
condens trebuie sa ghideze condensul care se intoarce de la sis-
temul de evacuare a gazelor arse complet dincolo de generatorul
de caldura.

Dimensiuni racord tubulatura gaze arse generator de caldura

| | J 96 -0,5

‘ l ‘ ‘ @60.5+0'8

= ——

/\/

Element de siguranta pentru incaperea de amplasare
Generatoarele de caldura Viessmann sunt verificate si aprobate in
conformitate cu toate prevederile tehnice de sigurantd, prezentand
astfel o sigurants intrinseca. In unele cazuri foarte rare, influentele
externe, imposibil de prevazut, pot duce la emanatii de monoxid de
carbon (CO) toxic. De aceea se recomanda utilizarea unui senzor de
CO.

VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

Functionarea cazanului Vitodens in incaperi umede

Functionare fara racord la cos

m Vitodens sunt omologate pentru montaj in incaperi cu grad mare
de umiditate.

m Vitodens 050-W: tip de protectie IP X4 contra stropirii cu apa
Este permisa montarea cazanului de incalzire in zona de protectie
1 daca se exclude aparitia vreunui jet de apa (de ex. de la dus).

Functionare cu racord la cos

m Vitodens 050-W poate fi montat in zona de protectie 1 sau 2 doar
daca se monteaza o protectie suplimentara contra stropirii cu apa
(nr. com. 7590109).

m Nu este permisa instalarea acestor instalatii in zonele de protectie
1si2.

La instalarea cazanului Vitodens in incaperi umede trebuie respec-
tate zonele de protectie conform VDE 0100 (vezi capitolul ,Zone de
protectie electrica®).

Zona de protectie electrica

Conectare electrica

La lucrarile pentru racordarea la retea, trebuie respectate conditiile
de conectare ale distribuitorului si dispozitiile VDE!

La lucrarile pentru racordarea la retea, trebuie respectate conditiile
de conectare ale distribuitorului si dispozitiile OVE!

Siguranta pentru cablul de alimentare poate fi de max. 16 A.
Recomandam instalarea unui dispozitiv actionat de curentul rezidual
sensibil la toti curentii (FI clasa B) pentru curenti (reziduali) continui,
care pot aparea prin intermediul dispozitivelor functionale eficiente
energetic.

Conectarea la retea (230 V~, 50 Hz) trebuie realizata printr-o cone-
xiune fixa.

Cabluri recomandate

Instalatiile electrice in incaperile cu cada de baie sau dus trebuie
executate astfel incat persoanele sa nu fie expuse la curenti pericu-
losi pentru corp. Conform VDE 0100 conductele pentru alimentarea
consumatorilor racordati prin legatura fixa in zonele 1 si 2 trebuie
montate vertical si introduse Tn cazan prin partea posterioara.

Conducta de racordare flexibila in setul de livrare:

cca. 2 m lungime

Racordarea are loc la o priza de conectare electrica pusa la dispozi-
tie de instalator in afara aparatului.

Racordarea la retea a accesoriilor se face la bornele din aparat.
Cablurile se introduc pe partea inferioara a cazanului.

Senzor de temperatura exterioara, senzor pentru temperatura apei
calde menajere din acumulator se racordeaza la un stecher exterior.
Stecar pe partea inferioara

Cabluri flexibile de conectare max. 3 x 1,5 mm?

Cabluri flexibile de conectare cu 2 fire min. 0,75 mm?

— Cabluri de alimentare de la retea (accesorii)
— Pompa de recirculare

Senzor de temperatura exterioara

Racordarea la alimentarea cu gaz

Instalatia de gaz trebuie executata numai de un instalator care este
autorizat de intreprinderea furnizoare de gaz.

Racordarea la alimentarea cu gaz trebuie sa fie dimensionata si exe-
cutata conform TRGI 2018, respectiv TRF 2012.

Racordarea la alimentarea cu gaz se executa conform OVGW-TR
Gas (G1) si regulamentelor regionale de constructie.
Suprapresiunea de testare max. 150 mbar (15 kPa).

Noi recomandam instalarea unui filtru de gaz conform DIN 3386 pe
conducta de alimentare cu gaz.

VITODENS

Supapa termica de siguranta

Conf. § 4, art. 5 din FeuVo 2008 in instalatiile de incalzire ce functio-
neaza cu gaz sau pe conductele de alimentare cu gaz, Tnainte de
intrarea in instalatie, trebuie montate dispozitive termice de inchi-
dere. Acestea trebuie sa blocheze alimentarea cu gaz in cazul expu-
nerii la o temperatura exterioara de peste 100 °C. Aceste supape
trebuie sa intrerupa in acest caz alimentarea cu gaz pana la o tem-
peratura de 650 °C pentru cel putin 30 min. Astfel se impiedica for-
marea de amestecuri explozibile de gaz in caz de incendiu.

VIEZMANN 27




Indicatii de proiectare (continuare)

Robinetii de blocare a alimentarii cu gaz livrate pentru Vitodens sunt
dotati cu supape termice de siguranta incorporate.

Distante minime de amplasare

Spatiu liber pentru lucrari de intretinere si actionarea comutatorului

pornit-oprit:

m In fata cazanului 700 mm

m In stanga sau in dreapta langa cazan, nu este necesaré distanta-
rea

Instalare Vitodens 050-W

Accesorii necesare suplimentar la montajul cu suport pentru montaj,
armaturi sau cadru de montaj:

Montaj fara boiler pentru preparare de apa calda menajera: capace
de Tnchidere pentru turul si returul boilerului

28 VIEZMANN

Conducta de racordare la alimentarea cu gaz

Calculati dimensionarea conductei de racordare la alimentarea cu
gaz puse la dispozitie de instalator cu ajutorul valorilor de racordare
pentru gaz (date tehnice).

Montaj cu boiler pentru preparare de a.c.m.: sistem de racordare
pentru boilerul pentru preparare de a.c.m.

VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

Suport pentru montaj aparent
Cu elemente de fixare, armaturi si robinet de gaz R % cu termoventil
de siguranta incorporat

QKFF

N

Reprezentare: cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz

Vitodens

Suport pentru montaj

Este necesar in combinatie cu un boiler pentru preparare de
apa calda menajera amplasat sub cazan, in caz contrar
reprezinta numai o recomandare

Turul circuitului de Tncélzire R % cu manometru si robinet de
aerisire

® O

VITODENS

(&  ApareceR"%

() RacordgazR %

©  ApacaldaR %

® Retur incalzire R % cu robinet pentru umplerea si golirea
cazanului

OKFF Muchia superioara a pardoselii finisate

VIEZMANN

29




Indicatii de proiectare (continuare)

Armaturi pentru montaj aparent
Cu armaturi si robinet de gaz R % cu termoventil de siguranta incor-
porat

QKFF

N

Reprezentare: cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz

Vitodens

Suport pentru montaj

Este necesar in combinatie cu un boiler pentru preparare de
apa calda menajera amplasat sub cazan, in caz contrar
reprezinta numai o recomandare

Turul circuitului de Tncélzire R % cu manometru si robinet de
aerisire

® O

30  VIESMANN

(&  ApareceR"%

()  RacordgazR %

©  ApacaldaR %

® Retur incalzire R % cu robinet pentru umplerea si golirea
cazanului

OKFF Muchia superioara a pardoselii finisate

VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

Armaturi pentru montaj sub tencuiala
Cu armaturi, robinet de gaz R % cu termoventil de siguranta incorpo-
rat si tabla de montaj

QKFF

N

Reprezentare: cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz

Vitodens

Suport pentru montaj

Este necesar in combinatie cu un boiler pentru preparare de
apa calda menajera amplasat sub cazan, in caz contrar
reprezinta numai o recomandare

Turul circuitului de Tncélzire R % cu manometru si robinet de
aerisire

® O

VITODENS

(&  ApareceR"%

() RacordgazR %

©  ApacaldaR %

® Retur incalzire R % cu robinet pentru umplerea si golirea
cazanului

OKFF Muchia superioara a pardoselii finisate

VIEZMANN

31




Indicatii de proiectare (continuare)

Rama de montaj pentru montaj aparent
Cu elemente de fixare, armaturi si robinet de gaz R % cu termoventil
de siguranta incorporat

*75

7925 o

QKFF

~

Reprezentare: cazan in condensatie pentru incalzire si preparare de apa calda menajera, pe gaz

(®  Vitodens ®  ApareceR%

Rama de montaj ® Racord gaz R %

© Este necesar in combinatie cu un boiler pentru preparare de © Apa calda R %
apa calda menajera amplasat sub cazan, in caz contrar (H  Returincalzire R % cu robinet pentru umplerea si golirea
reprezinta numai o recomandare cazanului

® Turul circuitului de incélzire R % cu manometru si robinet de OKFF Muchia superioara a pardoselii finisate
aerisire

32  VIESMANN VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

inlocuirea unor aparate de la alte firme cu Vitodens 050-W

Racordurile hidraulice ale cazanelor Vitodens au prin adaptare ace-
leasi dimensiuni cu Ceramini-Z-SR, Cerastar-ZR/-ZWR si Thermo-
block-VC110E-/VC112E/-VC/-VCW.

Pentru modernizare, sunt disponibile ca accesorii adaptoare cu
racorduri pentru circuitul primar si circuitul secundar si elemente de
fixare pentru inlocuirea cazanelor enumerate mai jos, fabricate de
alte firme, cu cazane Vitodens (vezi lista de preturi). Pentru
Vitodens 050-W trebuie sa se comande totodata suplimentar un
suport pentru montaj pentru montaj aparent sau armaturi pentru
montaj aparent.

Montajul nu este mai complicat in comparatie cu inlocuirea cu un
aparat de la alta firma.

In cazul inlocuirii cazanului pe gaz cu un cazan in condensatie pe
gaz pentru incalzire Vitodens 050-W, trebuie inlocuita tubulatura de
evacuare a gazelor arse cu una ,indicata pentru utilizarea tehnicii de
condensare” (vezi lista de prefuri ,Sistemul de evacuare a gazelor
arse pentru Vitodens®).

Racordurile pe traiectul de evacuare a gazelor arse trebuie adaptate
la locul de instalare.

Observatie

Conform normativelor nationale valabile in constructii, in cazul unei
modernizari, trebuie montat de instalator un robinet de gaz cu dispo-
zitiv de blocare.

Inlocuirea cazanului Ceramini-Z-SR cu Vitodens 050-W, 11 kW si 19 kW

®

i

N N
1. @90 | @90 3
T -~
i A
| i
|
\
|
o . !
o Ceramini o3 o Ceramini 3 Vitodens
S o K @ |
> N ~ M~ .
© |
\
i
|
|
=) o I
2 g
_Q -— -
= i B
8 a8
260
(A Functionare cu racord la cos
Functionare fara racord la cos
Dimensiu- Montaj incastrat Montaj aparent  Observatie
ne Inaltime racord tubulaturé de evacuare gaze arse in combinatie cu
a mm 790 +25/-0 802 +50/-0  cot AZ 60/100. La utilizarea unui cot de revizie AZ 60/100, inaltimea
se reduce cu 10 mm.
VITODENS VIEZMANN 33




Indicatii de proiectare (continuare)

Inlocuirea cazanelor Cerastar-ZR/-ZWR cu cazanele Vitodens 050-W, 25 si 32 kW

®

D

N

112

1123
850

Cerastar

990

|
-

1084
850

N @112

990

Cerastar

94
@
gﬂiﬁ

N ~N
o .
o0
N
t
|
\
|
Vitodens
® !
\
|
|
!
o~&+0

| Bl

| Bl

@ Functionare cu racord la cos
Functionare fara racord la cos

Montaj aparent  Observatie

Inaltime racord tubulaturé de evacuare gaze arse in combinatie cu

802 +50/-0 cot AZ 60/100. La utilizarea unui cot de revizie AZ 60/100, inalfimea

Dimensiu- Montaj incastrat
ne

a mm 790 +25/-0
34 VIEEMANN

se reduce cu 10 mm.

VITODENS

6176073



Indicatii de proiectare (continuare)

Inlocuirea cazanelor Thermoblock-VC110E/-VC112E cu Vitodens 050-W, 11 si 19 kW

6176073

®

| |
/N /7N _ -
: : ~
0 .
goo |7 8 oo | 8 2
N
i
|
\
© \
o Thermoblock 0 © Thermoblock i
o [Te .
Qo VC 110E S 8 e VC 112E = Vitodens
S S |
© |
\
i
|
|
iE ig ey re
o Py -
i 3 i P
3 & . B
200 200
(® Functionare cu racord la cos
Functionare fara racord la cos
Dimensiu- Montaj incastrat Montaj aparent ~ Observatie
ne Inéltime racord tubulaturéd de evacuare gaze arse in combinatie cu
a mm 786 +25/-0 802 +50/-0  cot AZ 60/100. La utilizarea unui cot de revizie AZ 60/100, inéltimea
se reduce cu 10 mm.

VITODENS

VIEZMANN 35




Indicatii de proiectare (continuare)

Inlocuirea cazanelor Thermoblock-VC/-VCW cu Vitodens 050-W, 25 si 32 kW

®

|
AN
o110

N
oos " 2

D
®
L\
]
|
|
3 o 2 |
= Thermoblock 9 o Thermoblock N Vitodens
- 0 R !
o |
|
i
|
|
ifg = 2 gl =
o ¥ =
[ W
© 120 g © 120 @ = 2
- 200, | 200

®

Functionare cu racord la cos

Functionare fara racord la cos

Dimensiu- Montaj incastrat Montaj aparent
ne

a mm 786 +25/-0 802 +50/-0

4.2 Racorduri hidraulice

Racordarea circuitului secundar

Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si preparare de
apa calda menajera Vitodens 050-W

Pentru racordarea circuitului secundar sunt disponibile ca accesorii
seturile de racordare pentru montaj aparent sau pentru montaj
incastrat. Apa calda menajera este preparata direct cu preparatorul
instantaneu integrat.

La montarea in combinatie cu conducte zincate, se va acorda aten-
tie ca preparatorul instantaneu de apa calda menajera sa fie execu-
tat ca schimbator de caldura in placi din otel inoxidabil, la care imbi-
narile sunt realizate prin lipire cu cupru (cu respectarea regulii de
curgere).

36 VIESMANN

Observatie

Inaltime racord tubulaturé de evacuare gaze arse in combinatie cu
cot AZ 60/100. La utilizarea unui cot de revizie AZ 60/100, inaltimea
se reduce cu 10 mm.

Tn cazul instalatiilor existente (la modernizare), riscul de producere a
coroziunii electrolitice este scazut, deoarece in conducte s-a format
un strat protector.

Daca se va consuma simultan apa calda de la mai multe puncte de
consum, atunci recomandam utilizarea unui boiler separat pentru
preparare de apa calda menajera in combinatie cu un cazan pentru
incalzire, pe gaz (vezi indicatjile pentru prepararea de apa calda
menajera).

Pentru prepararea de apa calda menajera, recomandam incepand
de la o duritate a apei de 20 °dH instalarea pe conducta de apa rece
a unui echipament de tratare a apei.

VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

Instalatie de apa rece Vitodens 050-W Cazan in condensatie pe gaz pentru incalzire si preparare de apa calda menajera

©d ® ®

w

Elemente de siguranta

e

o)

(A Scurgere a conductelor de evacuare ce poate fi supravegheata
Supapa de siguranta

Amortizor de socuri de presiune

@ 86 -

115

R%'| L

Daca pe aceeasi retea cu Vitodens sunt racordate puncte de con-
sum la care se pot inregistra socuri de presiune (de ex. dispozitive
de curatare sub presiune, masini de spalat rufe sau de spalat vase):
recomandam montarea acestor amortizoare in apropierea aparatelor
care pot cauza aceste socuri de presiune.

Recirculare

Conductele de recirculare sporesc confortul de apa calda menajera
si reduc consumul de apa. Aceste avantaje rezulta din disponibilita-
tea imediata a apei calde menajere pentru consumator.

O termoizolare slaba a conductei de recirculare poate conduce insa
la pierderi de caldura semnificative.

Recomandam ca de la o lungime a conductei de 7 m , sa se pro-
iecteze o recirculare cu termoizolare corespunzatoare, in temeiul
Regulamentului privind economisirea de energie. In temeiul Regula-
mentului privind economisirea de energie, pe langa pompa de circu-
latie si supapa unisens, conducta de recirculare trebuie sa contina
un programator orar pentru oprirea recircularii noaptea.

VITODENS

Clapeta unisens

Golire

Robinet de inchidere

Apa rece

Tur circuit primar

Apa calda menajera

Racord de alimentare cu gaz
Apa rece

Retur circuit primar

©@©

POEEO®

Trebuie montata o supapa de siguranta conform DIN 1988 numai
daca presiunea la racordul de alimentare cu apa rece depaseste

10 bar (1 MPa) si nu s-a instalat un reductor de presiune pentru apa
menajera (conform DIN 4753).

TE: Trebuie montata o supapa de siguranta conform DIN 1988
numai daca presiunea la racordul de alimentare cu apa rece depa-
seste 6 bar (0,6 MPa) si nu s-a instalat un reductor de presiune pen-
tru apa menajera (conform DIN 4753).

Daca exista o clapeta unisens pe conducta de alimentare cu apa
rece, atunci trebuie instalati o supapa de siguranta. in plus, cama
de la robinetul de inchidere al apei reci trebuie demontata.
Clapetele unisens sunt integrate, printre altele, in reductoare de pre-
siune si in supape cu curgere gravitationala combinate cu clapete
unisens.

Produsul Flexofit S al firmei Flamco-Flexcon

sau

Produsul Reflex al firmei Winkelmann + Pannhoff GmbH (disponibil
in magazine de specialitate).

Supapa de siguranta

Supapa de siguranta trebuie instalata.

Recomandam instalarea supapei de siguranta deasupra muchiei
superioare a boilerului. Prin aceasta, supapa este protejata impo-
triva murdaririi, depunerii de piatrd si temperaturii ridicate. In plus, in
cazul interventiilor la supapa de siguranta, nu mai este necesara
golirea boilerului pentru preparare de apa calda menajera.

Filtru de apa menajera
Conform DIN 1988-200 trebuie montat un filtru de apa menajera.

Racord la retea pompa de recirculare a apei calde menajere
Pompele de recirculare a apei calde menajere cu reglare interna
proprie trebuie sa fie conectate printr-un racord la retea separat.
Racordarea la retea prin intermediul automatizarii generatorului de
céldura sau a accesoriilor nu este permisa.

Utilizarea unei clapete unisens

La momentul utilizarii unui boiler pentru preparare de apa calda
menajerd, recomandam montarea unei clapete unisens in conducta
de racordare pentru apa calda pentru a evita o racire a boilerului
pentru preparare de apa calda din cauza unei eventuale recirculari.

VIEZMANN 37




Indicatii de proiectare (continuare)

Vitodens 050-W

-

— —=O—

k

;

Boiler pentru preparare de apa calda menajera amplasat langa

Boiler pentru preparare de apa calda menajera amplasat sub cazan cazan

(A Apa caldad menajera (® Apa caldd menajera
Apa rece Apé rece

(© Recirculare (© Recirculare

4.3 Racord de evacuare a condensului

Conducta pentru apa de condens se pozeaza cu panta constanta. Observatie

Condensul din instalatia de evacuare a gazelor de ardere, impreuna Intre sifon si dispozitivul de neutralizare trebuie sa existe o aerisire
cu condensul din cazan se conduce direct sau (daca este necesar) pe conducta.

printr-o instalatie de neutralizare (accesoriu) in sistemul de canali-

zare.

Vitodens 050-W

(A Furtun de evacuare (in setul de livrare al Vitodens)
Set palnie de evacuare (accesoriu)

38  VIESMANN VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

Evacuarea condensului si neutralizarea

in timpul regimului de incalzire, in cazanul in condensatie si in con-
ducta de evacuare gaze arse se formeaza condens cu valori ale pH-
ului intre 4 si 5.

Condensul trebuie evacuat conform prevederilor.

In fisa de lucru DWA-A 251 ,Condens din cazanele in condensatie®,
care de regula, sta la baza regulamentelor privind apele uzate, sunt
stabilite conditiile pentru conducerea condensului din cazanele in
condensatie in reteaua de canalizare publica.

Condensul care este evacuat din cazanele in condensatie Vitodens
corespunde n ceea ce priveste compozitia, cerintelor Fisei de lucru
DWA-A 251.

Conducta de evacuare a condensului catre racordul la canalizare
trebuie sa fie vizibila liber.

Aceasta trebuie sa fie pozata cu panta si etansata impotriva mirosu-
lui si trebuie sa fie prevazuta cu echipamente corespunzatoare pen-
tru prelevarea de probe.

Este permisa utilizarea numai a materialelor rezistente la coroziune
pentru evacuarea condensului, de ex. furtun textil).

in plus, pentru conducte, elemente de racordare etc. nu pot fi
utilizate niciun fel de materiale zincate sau care contin cupru.
Pentru a exclude scurgerile de gaze de ardere, pe evacuarea con-
densului este montat un sifon.

Datorita unor prevederi speciale valabile in tara respectiva sau a
unor conditii speciale de la fata locului pot fi necesare alte masuri
decat cele mentionate anterior.

Pentru a fi informati in legatura cu dispozitiile locale, inainte de insta-

lare este necesar sa luati legatura cu autoritatea locala responsabila
pe probleme de canalizare.

Condensul din focarul cu gaz cu pana la 200 kW putere a focu-
lui

Pana la o putere nominala de 200 kW, condensul din cazanele in
condensatie poate fi condus, de regula, in sistemul de canalizare
public fara neutralizare.

Sistemele casnice de canalizare trebuie confectionate din materiale
care sunt rezistente la condensul acid.

Conform Figei de lucru DWA-A 251, se pot utiliza materialele urma-
toare:

m conducte din material ceramic

m conducte din PVC rigid

m conducte din PVC

m conducte din PE-HD

m conducte din PP

m conducte din ABS/ASA

m conducte din otel inoxidabil

m conducte din borosilicat

4.4 Racordarea hidraulica

Generalitati

Dimensionarea instalatiei

Cazanele in condensatie Viessmann sunt utilizabile, in principiu, in
fiecare instalatie de incalzire cu circulatie fortata a agentului termic
(instalatie inchisa).

Pompa de circulatie este incorporata in aparat.

Presiune minima in instalatie 1,0 bar (0,1 MPa).

Temperatura apei din cazan este limitata la 82 °C.

Pentru ca pierderile prin distributie sa ramana reduse, recomandam
ca instalatia de distributie a caldurii sa fie dimensionata pentru o
temperatura pe tur de max. 70 °C.

Pentru locuintele etajate cu suprafete locuibile mai mici de 80 m?
sau casele cu nivel de consum energetic scazut, cu necesar de cal-
dura foarte redus, recomandam, datorita luarii directe in considerare
a parametrilor de ambianta, utilizarea Vitodens in combinatie cu
Vitotrol 200-E.

Generatorul de caldura trebuie dimensionat si selectat corect.

VITODENS

Echipament de neutralizare

A —®

I
(A Evacuarea condensului

Echipament de neutralizare
(© Aerisire deasupra acoperisului

Vitodens se pot livra (daca este necesar) cu un echipament de neu-
tralizare separat (accesoriu). Condensul se conduce si se trateaza in
echipamentul de neutralizare. Deoarece consumul de granulat de
neutralizare depinde de regimul de functionare a instalatiei, in primul
an de functionare trebuie stabilite cantitatile care trebuie adaugate,
prin controale periodice. O umplere poate fi suficientd pentru mai
mult de un an.

Conducta de evacuare a condensului pana la racordul cu canaliza-
rea trebuie sa fie la vedere. Aceasta trebuie sa fie pozata cu panta si
etansata impotriva mirosului la canal si trebuie sa fie prevazuta cu o
posibilitate de prelevare de probe.

Daca cazanul Vitodens se instaleaza sub nivelul de retentie de ape
reziduale, trebuie instalata o pompa de nivel pentru condens. Pom-
pele de nivel pentru condens sunt livrate ca accesorii.

Agenti chimici anticorozivi

Conform Directivei VDI 2035, instalatiile de incalzire trebuie execu-
tate ca instalatii inchise din punct de vedere al tehnicii coroziunii. In
mod normal, in agentul termic nu sunt necesare substante suplimen-
tare (aditivi, substante chimice) ca masura de protectie impotriva
coroziunii.

Exceptie: de ex. in instalatii fara separarea circuitelor, se pot lua in
considerare aditivi.

Circuite de incalzire

Pentru instalatiile de incalzire cu tubulatura din plastic, recomandam
utilizarea de conducte etanse, pentru a impiedica patrunderea oxige-
nului prin difuzie prin peretii conductelor.

VIEZMANN 39



Indicatii de proiectare (continuare)

La instalatiile de incalzire cu conducte din material plastic care nu
sunt etanse la patrunderea oxigenului (DIN 4726) se vor separa cir-
cuitele. Pentru aceasta sunt disponibile schimbatoare de caldura
separate.

in incalzirile in pardoseala ar trebui montat un separator de ndmol.
Vezi lista de preturi Viessmann.

ncalzirile prin pardoseala si circuitele de incalzire cu o capacitate
foarte mare (>15 I/kW) trebuie racordate la aparatul in condensatie
prin intermediul unei vane de amestec cu 3 cai. Vezi instructiunile de
proiectare pentru ,Sisteme de reglare a incalzirilor prin pardoseala*“.
Pe turul circuitului de incalzire prin pardoseala trebuie montata o ter-
mocupla pentru limitarea temperaturii maxime. Trebuie respectat
DIN 18560-2.

Sisteme de conducte din mase plastice pentru radiatoare

n cazul sistemelor de conducte din material plastic pentru circuite
de incalzire cu radiatoare, recomandam montarea unui termostat
pentru limitarea temperaturii maxime.

Centrala termica amplasata la mansarda

Nu este necesara utilizarea unui dispozitiv de siguranta impotriva lip-
sei de apa, recomandat de normativele in vigoare, la montarea
generatorului de caldura in centrale amplasate la mansarda.
Generatoarele de caldura trebuie asigurate impotriva lipsei de apa
conform EN 12828.

Supapa de siguranta

In Vitodens este integratd o supapa de siguranta conform TRD 721
(presiune de deschidere 3 bar (0,3 MPa)).

Conducta de purjare trebuie condusa, conform EN12828, intr-o pal-
nie de evacuare (setul cu palnia de evacuare se poate livra ca acce-
soriu). In palnia de evacuare este integrat un sifon.

Dispozitiv de siguranta impotriva lipsei de apa

Conform EN 12828, se poate renunta la dispozitivul de siguranta
impotriva lipsei de apa la cazanele pana la 300 kW, daca in cazul
lipsei de apa, nu se poate produce n niciun caz o incalzire nead-
misa a instalatiei.

Cazanele in condensatie Viessmann sunt dotate cu un dispozitiv de
siguranta impotriva lipsei de apa (siguranta impotriva functionarii
fara apa). Prin verificari s-a dovedit ca, in cazul unei eventuale apari-
tii a lipsei de apa ca urmare a unor pierderi in instalatie si a functio-
narii simultane a arzatorului, are loc o oprire a arzatorului fara
masuri suplimentare, inainte de incalzirea inadmisibil de ridicata a
cazanului si a instalatiei de evacuare a gazelor de ardere.

Proprietatile apei/protectia la inghet

Apa de umplere si completare

Calitatea apei de umplere si a apei de completare este unul dintre
factorii esentiali pentru evitarea pagubelor cauzate de depuneri sau
eroziune in instalatia de incalzire.

Pentru a evita pagubele la instalatie, trebuie respectate deja din pla-
nificare standardele europene si directivele nationale pentru apa de
umplere si apa de completare de ex. VDI 2035.

m Se efectueaza periodic verificari ale aspectului, duritatii apei, con-
ductivitatii si valorii pH-ului agentului termic in timpul functionarii
pentru o siguranta de functionare si o eficienta a instalatiei ridicate.
Aceste caracteristici trebuie respectate si pentru apa de comple-
tare. Cantitatea completata si caracteristicile apei de completare
trebuie documentate conform VDI 2035 intotdeauna in cartea
instalatiei si in procesele verbale de intretinere.

m Baza pentru umplerea instalatiei de incalzire este apa de la robinet
de calitatea apei potabile, conform Directivei 98/83/CE In mod nor-
mal, pentru utilizarea ca agent termic, este suficient sa se deduri-
zeze apa de la robinet. VDI 2035 prevede concentratjile maxime
recomandate in privinfa dedurizarii (substante dure) in functie de
sarcina de incalzire si de volumele specifice instalatiei (raportul
dintre sarcina de incalzire a generatorului de caldura si cantitatea
de agent termic din instalatie): consultati tabelul urmator.

m Recomandam dedurizarea temeinica a apei de umplere si de com-

pletare deoarece duritatea apei poate varia din cauza amestecului

din diferite surse de furnizare, iar datele de la furnizorul de apa
reprezinta valori medii. Datele de la furnizorul de apa nu sunt sufi-
ciente pentru planificarea instalatiei. In plus, trebuie avut in vedere
faptul ca pe parcursul duratei de viata a instalatiei ajunge in insta-
latie o cantitate de apa, care nu poate fi prevazuta cu exactitate in
planificare (in special in cazul circuitelor de incalzire in consti-
tuent).

Tn mé&sura in care nu sunt montate componente din aluminiu sau

din aliaje ale aluminiului, agentul termic din instalatiile cu genera-

toare de caldura Viessmann nu trebuie desalinizat complet.

Nu este permisa utilizarea de glicoli fara inhibare si izolare sufi-

ciente ca agent de protectie la inghet. Este necesar avizul din par-

tea producatorului privind un agent de protectie la inghet sau alt
supliment chimic. Suplimentele chimice din agentul termic fac
necesar un efort mai mare de supraveghere si intretinere. Respec-
tati datele producatorului. Viessmann nu isi asuma raspunderea
pentru daunele si avariile de functionare care apar din cauza supli-
mentelor inadecvate sau dozatei incorect sau din cauza deficitelor
de intretinere.

m Tratarea apei cu substante chimice trebuie planificata si executata
doar de firme de specializate autorizate.

Duritate totala admisa a apei de umplere si de completare conform VDI 2035

Putere de incalzire totala Cantitate de apa specifica genera-

Volum specific al instalatiei’”

generator de caldura torului de cildura’® <20 I/kW > 20 pana la < 40 /kW | > 40 I/kW
<50 kW 20,3 I’kW Niciuna < 3,0 mol/m? < 0,05 mol/m3
(16,8 °dH) (0,3 °dH)
< 0,3 IIkwW <3,0 mol/m3 | <1,5 mol/m? (8,4 °dH) < 0,05 mol/m3
(16,8 °dH) (0,3 °dH)
> 50 pana la £ 200 kW — <2,0mol/m® | < 1,0 mol/m? (5,6 °dH) < 0,05 mol/m3
(11,2 °dH) (0,3 °dH)

*6 In cazul instalatiilor care au mai multe generatoare de caldurd cu mai multe cantitati de apa specifice diferite, se ia in considerare cantita-

tea de apa specifica cea mai mica pentru fiecare generator.

7 Pentru calculul volumului specific al instalatiei, se introduce cea mai mica putere de incélzire individuala, in cazul instalatiei cu mai multe

generatoare de caldura.

40 VIEZMANN

VITODENS

6176073



6176073

Indicatii de proiectare (continuare)

Putere de incalzire totala Cantitate de apa specifica genera-

Volum specific al instalatiei””

generator de céldura torului de caldura™® <20 I/kW > 20 pani la < 40 /kW | > 40 I/kW

> 200 pana la < 600 kW — <1,5 mol/m?® < 0,05 mol/m?3 < 0,05 mol/m?3
(8,4 °dH) (0,3 °dH) (0,3 °dH)

> 600 kW — < 0,05 mol/m?3 < 0,05 mol/m?3 < 0,05 mol/m?3
(0,3 °dH) (0,3 °dH) (0,3 °dH)

Alte cerinte independente de puterea de incalzire referitoare la
apa de umplere si de completare conform VDI 2035

Aspect
Limpede, fara substante sedimentate

Conductivitate electrica

Daca, din cauza continutului ridicat de sate, conductivitatea agentu-
lui termic este mai mare de 1500 uS/cm (de ex. in regiuni de alimen-
tare din zona de coasta), este necesara desalinizarea.

Valoare pH

Materiale in instalatie Valoare pH
Fara aliaje din aluminiu 8,2 panala 10,0
Cu aliaje din aluminiu 8,2 panala 9,0

Indicatii pentru planificarea instalatiei

m Pentru dedurizarea agentului termic se folosesc instalatii de dedu-
rizare cu contor pentru cantitatea de apa: consultati lista de preturi
Vitoset.

m La instalare se asigura posibilitatea de golire partiala a sectiunilor
de retea individuale. Prin aceasta se evita ca, la lucrarile de intreti-
nere si reparatii, sa fie necesara golirea intregii cantitati de agent
termic.

m Deoarece, in general, nu se poate evita complet formarea de noroi
si magnetit in agentul termic, recomandam montarea separatoare-
lor de namol cu magnet adecvate: consultaii lista de preturi
Vitoset.

Vas de expansiune

Conform EN 12828, instalatiile de incalzire cu apa trebuie sa fie
echipate cu un vas de expansiune.

In cazan este montat un vas de expansiune:

Vitodens 050-W: capacitate 8 |

Presiune preliminara in starea de livrare: 0,75 bar (0,075 MPa)
Dimensiunea necesara a vasului de expansiune se stabileste con-
form EN 12828.

Tn cazul in care vasul de expansiune incorporat nu este suficient,
instalatorul trebuie sa monteze un vas de expansiune dimensionat
corespunzator.

4.5 Utilizare conform destinatiei

Aparatul poate fi instalat si utilizat conform destinatiei numai in sis-
teme de incalzire inchise conform EN 12828 cu respectarea indica-
tiilor de montaj, de service si de utilizare respective. El este prevazut
exclusiv pentru incalzirea de agent termic care indeplineste conditiile
de apa menajera.

Utilizarea conform normelor presupune o instalare stationara in com-
binatie cu componente autorizate specifice instalatiei.

Indicatii pentru punerea in functiune si functionarea instalatiei.

m Pentru a evita coroziunea cauzata de apa de spalare ramasa,
umpleti instalatia complet imediat dupa spalare.

m Chiar si apa de umplere tratata contine oxigen si cantitati mici de
substante straine. Pentru a evita concentrarile locale de produsi de
coroziune si alte depuneri pe suprafetele de schimb de caldura ale
generatorului de caldura, se executa punerea in functiune a insta-
latiei treptat, in cazul debitului mare de agent termic. Pentru
aceasta, se incepe cu puterea cea mai mica a generatorului de
caldura. Din acelasi motiv, in cazul instalatiilor cu mai multe
cazane si cascade, se pun in functiune simultan toate generatoa-
rele de caldura.

m In timpul lucrérilor de extindere, intretinere si reparatie se golesc

numai sectiunile de retea absolut necesare.

Filtrul, colectorul de impuritati sau alte dispozitive de purjare sau

de evacuare de pe turul circuitului primar trebuie verificate si cura-

tate dupa umplere si punere in functiune.

m Trebuie respectate prevederile regionale referitoare la apa de
umplere si de completare. La eliminarea agentului termic cu sub-
stante suplimentare trebuie sa se verifice daca este necesara o
eventuala tratare suplimentara inainte de introducerea in sistemul
public de canalizare.

CH: a se respecta Directiva SWKI BT 102-01.

Observatie

In cazul conectdrii hidraulice a vasului de expansiune cu membrand,
trebuie avut in vedere faptul ca exista permanent o conexiune intre

vasul de expansiune cu membrana si generatorul de caldura.

De ex. la ventilele cu termostat inchise si daca supapa de comutare
cu 3 cdi este reglata in sensul ,Apa calda”. Supapa de comutare cu
3 cdi este incorporata in turul circuitului de incélzire.

Aparatul este destinat exclusiv utilizarii casnice sau asemanator utili-
zarii casnice, inclusiv persoanele neinstruite pot utiliza aparatul in
conditii de siguranta.

Utilizarea comerciala sau industriala in alt scop decéat pentru incalzi-
rea cladirii sau prepararea de apa calda menajera nu este conform
destinatiei.

Orice alta utilizare trebuie autorizata de producator dupa caz.

*6 In cazul instalatiilor care au mai multe generatoare de caldurd cu mai multe cantitati de apa specifice diferite, se ia in considerare cantita-

tea de apa specifica cea mai mica pentru fiecare generator.

7 Pentru calculul volumului specific al instalatiei, se introduce cea mai mica putere de incélzire individuala, in cazul instalatiei cu mai multe

generatoare de caldura.

VITODENS

VIEZMANN 41



Indicatii de proiectare (continuare)

Utilizarea incorecta a aparatului, respectiv utilizarea necorespunza-
toare (de exemplu prin deschiderea aparatului de beneficiarul insta-
latiei) este interzisa si anuleaza orice raspundere a producatorului.
Utilizare incorecta inseamna si modificarea componentelor sistemu-
lui de incalzire n privinta functionarii lor conform destinatiei (de ex.
prin inchiderea cailor de evacuare a gazelor arse sau a cailor de
admisie a aerului).

Automatizare

5.1 Structura si functii

Structura modulara

Automatizarea este incorporata in Vitodens.

M=mn7
I4° 7

Automatizarea este compusa din module electronice si o unitate de —
comanda: l_'.
= Unitate de comanda HMI, cu display alb/negru cu 7 segmente si l ' l '
modul de comunicare TCU integrat = V) © Vammm)
m Modul electronic central HBMU:
— Pentru racordarea actuatoarelor si senzorilor
m HBMU cu controlul electronic al arderii

)

m Afisaj de stare (Lightguide) pentru semnalizator de functionare si
mesaj de avarie

Automatizarea este reglabila la urméatoarele regimuri de functionare:

m Functionare comandata de temperatura exterioara
Senzorul de temperatura exterioara (accesoriu) trebuie sa fie
conectat.

m Functionare n regim constant:
Sunt posibile 3 valori ale temperaturii nominale pe tur, in functie de
nivel (redus, normal si confort)

m Ca alternativa la functionarea comandata de temperatura exte-
rioara, este posibila functionarea cu regulator Open-Therm.

Observatie
Regulatorul Open-Therm nu poate fi utilizat simultan cu PlusBus.

Unitate de comanda
m Conectivitate prin:
— Interfata WLAN integrata (doar Vitodens 050-W)
— Mod Access Point
— Low-Power-Funk
m Cu ceas programator digital
m Taste tactile pentru:
— Navigatie
— Setari
— Confirmare
— Meniu
m Se pot seta urmatorii parametri:
— Valoarea nominala a temperaturii de ambianta
— Valoare nominala temperatura pe tur (la functionare in regim
constant)
— Temperatura nominala a apei menajere
— Caracteristicile de incalzire
— Parametri
— Regim de testare
Alte setari posibile cu instrumentul software de ex. Verificare
relee
m Afisaje pentru:
— Temperatura exterioara
— Temperatura pe tur generator de caldura
— Temperatura pe turul circuitelor de incalzire cu vana de amestec
— Temperatura pe tur reglata
— Temperatura apei calde menajere
— Date de functionare
— Date de diagnosticare
— Mesaje de avarie

42  VIEZMANN

VITODENS

6176073



6176073

Automatizare (continuare)

Functii

m Automatizarea temperaturii la tur (posibil):
— Comandat de temperatura exterioara
— Functionare optionala in regim constant cu termostat ambient
— Open Therm

m Automatizarea de la un 1 circuit de incalzire fara vana de amestec

m Limitarea electronica a temperaturii maxime si minime

m Oprirea pompelor circuitului de incalzire si a arzatorului in functie
de necesarul de caldura

m Reglarea unei limite de incalzire variabile (posibil doar pentru
puterile 19 si 25)

m Activarea protectiei la inghet a instalatiei de incalzire

m Sistem de diagnosticare integrat

m Punerea in functiune prin intermediul asistentului pentru punere in
functiune

m Reglarea temperaturii din acumulatorul de apa calda menajera cu
comanda prioritara

Functia de protectie la inghet

m Functia de protectie la inghet se activeaza atunci cand tempera-
tura exterioara coboara sub cca +1 °C.

Tn cadrul functiei de protectie la inghet porneste pompa circuitului
de incalzire si se regleaza la temperatura redusa pe tur.

m Daca valoarea efectiva a temperaturii in boilerul de apa calda este
< 5 °C, atunci se va incalzi boilerul de apa calda la 20 °C. Daca
este configuratda comanda pe baza temperaturii exterioare cu
comutare externa a circuitului de caldura, atunci functia de protec-
tie la inghet a circuitului de caldura nu este activa (in cazul in care
contactul nu este ocupat). Protectia la inghet a circuitului de cal-
dura trebuie asigurata la fata locului.

m Functia de protectie la inghet se dezactiveaza atunci cand tempe-
ratura exterioara urca peste cca. +3 °C.

m Funciie de igiena pentru prepararea de apa calda menajera (incal-
zire pentru scurt timp la o temperatura mai ridicata)

m Comutare externa a circuitului de incalzire (automatizare coman-
data de temperatura exterioara a temperaturii pe tur pana la 2 cir-
cuite de Tncalzire in combinatie cu termostatul ambient)

Pentru reducerea puterii necesare in faza de incalzire poate creste
temperatura de ambianta redusa in cazul temperaturilor exterioare
scazute. Pentru scurtarea timpului de incalzire dupa o faza de func-
tionare la parametri redusi, temperatura pe tur creste pentru un inter-
val limitat de timp.

Conform Legii privind energia cladirii, reglarea temperaturii trebuie
sa se faca in fiecare incapere, de exemplu prin ventile cu termostat.

Reglajul caracteristicilor de incalzire (inclinare si nivel)

Temperatura pe tur a circuitului de incalzire fara vana de amestec)

sitemperatura pe tur a circuitului de incalzire cu vana de amestec (in

combinatie cu un set de extensie pentru un circuit de incalzire cu
vana de amestec) sunt reglate de temperatura exterioara. Pentru
aceasta temperatura turului generatorului de caldura se regleaza
automat cu 0 pana la 40 K peste valoarea nominala maxima a tem-
peraturii pe tur necesara in momentul respectiv (stare de livrare

8 K).

Temperatura necesara pe tur pentru atingerea unei anumite tempe-
raturi de ambianta depinde de instalatia de incalzire si de izolarea
termica a cladirii respective.

Prin reglarea celor doua caracteristici de incalzire, temperatura apei
din cazan si temperatura pe tur se adapteaza la aceste conditii.
Caracteristici de incalzire:

Temperatura pe tur este limitata la valoarea maxima de termocupla
si de temperatura reglata la automatizarea electronica a temperaturii
maxime.

Temperatura pe turul circuitului de ncalzire nu poate sa depaseasca
temperatura pe turul generatorului de caldura.

Senzor de temperatura pe tur

Senzorul de temperatura pe tur este racordat la modulul electronic
central HBMU si incorporat in aparat.

Inclinarea caracteristicii de incélzire
<tTANOOO<TTAN O (o)

OOOANNNN N ~

90
1,4
80
o A2
<70 / A 1,0
<E L~ // ’
o /, A A 4 ’
5 % T 106
® L1 —] ’
£ 40 o T oa
o Iy 1 | T | B
2 30 ——— T ———02
2 20 —

20 15 10 5 0 -5 -10 -15 -20 -25 -30
Temperatura exterioara in °C

Date tehnice

Tipul senzorului | Viessmann NTC 10 kQ la 25 °C
Temperatura admisa a mediului ambiant

— Functionare 0 panala +130 °C

— Depozitare si transport | =20 pana la +70 °C

Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler

Setul de livrare pentru:

VITODENS

VIEZMANN 43



Automatizare (continuare)

Vitodens 050-W:

m iIn setul de livrare pentru setul de racordare pentru boilere pentru
preparare de apa calda menajera asezate sub cazan (120 sau
150 1) (trebuie comandat separat)

m iIn setul de livrare pentru setul de racordare al boilerelor pentru
preparare de apa calda menajera amplasate langa cazan (160
pana la 400 I) sau alte boilere pentru preparare de apa calda
menajera (trebuie comandat separat)

m Senzor pentru temperatura a.c.m. din boiler (nr. de comanda
ZK04671)

Necesar in cazul boilerului pentru preparare de apa calda mena-
jera pus la dispozitie de instalator

5.2 Date tehnice ale automatizarii

Tensiune nominala 230 V~
Frecventa nominala 50 Hz
Curent nominal 4 A

Clasa de protectie |

Temperatura admisa a mediului ambiant

— Functionare 5 pana la +40 °C

Utilizare in incaperi de locuit si de am-
plasare a centralei termice (conditii nor-
male de mediu ambiant)

— Depozitare si transport | =20 pana la +65 °C

Reglarea termocuplei
electronice (regim de in-

calzire) 91 °C (modificarea nu este posibild)

Domeniu de reglaj pentru
temperatura apei calde

menajere 10 panala 60 °C

Domeniu de reglaj al ca-
racteristicii de ncalzire
Inclinare

Nivel

0,2 panala 3,5
—13 panala40kK

Modul de comunicare
TCU (incorporat)

Banda frecventa WiFi 2400 - 2483,5 MHz

Puterea de emisie max. +17 dBm

Banda frecventa Zigbee 2400 - 2483,5 MHz
Puterea de emisie max. +10 dBm
Tensiune de alimentare 24\ =

Putere absorbita 4 W

5.3 Accesorii pentru automatizare

Vitotrol 100 RT

Nr. comanda 7141709

m Termostat de ambient cu iesire de conectare si deconectare (iesire
n 2 puncte)
m Functionare la tensiune nominala 230 V~

Vitotrol 100, Tip UTA
Nr. comanda 7170149

Termostat de ambianta

m Cu iesire de comutare (iesire in 2 puncte)

m Cu ceas programabil analogic

m Cu program zilnic ce poate fi reglat

m Intervalele de conectare standard sunt reglate din fabricatie (se
pot programa in mod individual)

m Interval minim de conectare 15 minute

44 VIEZMANN

Date tehnice

Lungime cablu 3,75 m, pregatit pentru conectare

Tip de protectie 1P32

Tipul senzorului Viessmann NTC 10 kQ la 25 °C

Temperatura admisa a mediului ambiant
— Functionare 0 panala +90 °C
— Depozitare si transport | =20 pana la +70 °C

Vitotrol 100 se va instala in incaperea principala de locuit pe un
perete interior opus celui pe care se afla radiatoarele, dar nu pe eta-
jere, In nise, in imediata apropiere a ugilor sau in apropierea surse-
lor de caldura (de ex. expunere directa la soare, semineu, televizor
etc.).

Conectare la automatizare:

Cablu cu 3 fire cu sectiunea transversala a conductorului de

1,5 mm? (fara verde/galben) pentru 230 V~.

VITODENS

6176073



6176073

Automatizare (continuare)

Tip de protectie IP 20 conform EN 60529

de realizat prin constructie/montaj
Temperatura admisa a mediului ambiant

— Functionare 0 pana la +40 °C

— Depozitare si transport | =20 pana la +60 °C

Domeniu de reglaj al valo-
rilor nominale pentru func-
tionare in regim normal si
regim redus 10 panala 30 °C
Temperatura nominala de
ambianta in regim deco-

nectat 6°C
Date tehnice
Tensiune nominala 230 V/50 Hz
Curent nominal admis la
contact 6(1) A 250 V~
Vitotrol 100, tip UTA-RF
Nr. comanda 7454521 Date tehnice
Termostat de ambianta cu emitator radio integrat si receptor radio Tensiune nominala 3V-
separat 2 baterii LR6/AA
m Cu iegire de conectare sau deconectare (iesire cu doua valori) Curent nominal admis la contact 6(1) A 250 V~
m Cu ceas programabil analogic Tip de protectie IP 20 conform EN 60529 de
m Cu program zilnic ce poate fi reglat realizat prin instalare/montaj
Instalare Tn incaperea de referinta pe un perete interior opus perete- Temperaturd admisa a mediului am-
lui pe care se afla radiatoarele. Nu se va instala pe etajere, in nige, biant
in imediata apropiere a usilor sau in apropierea surselor de caldura — Functionare 0 pana la +40 °C
(de ex. radiatie solara directd, semineu, televizor etc.). — Depozitare si transport —20 péna la +60 °C
Functionare fara alimentare de la retea cu termostate de ambianta Domeniu de reglaj al valorilor nomi-
Receptor radio pentru montaj in suportul automatizarii nale pentru functionare in regim nor-
mal si regim redus 10 panala 30 °C
Temperatura nominala de ambianta
in regim deconectat 6°C
Vitotrol 100, tip UTDB
Nr. comanda 2007691 Conectare la automatizare:

cablu bifilar cu sectiunea conductorului de 0,75 mm? pentru 230 V~.
Regulator pentru temperatura de ambianta
m Cu iesire de comutare (iesire in 2 puncte)
m Cu ceas programator digital
m Cu program zilnic si saptamanal
m Cu unitate de comanda cu meniuri:
— 3 programari orare presetate, reglabile individual
— Functionare manuala de durata, cu valoare nominala reglabila
pentru temperatura de ambianta
— Regim de functionare cu protectie la inghet
— Program vacanta
m Cu taste pentru regimul de petrecere si regimul economic

Instalare in incaperea de referinta pe un perete interior opus perete-
lui pe care se afla radiatoarele. Nu se va instala pe etajere, in nise,
n imediata apropiere a usilor sau n apropierea surselor de caldura
(de ex. radiatie solara directa, semineu, televizor etc.).

Functionare fara alimentare de la retea (2 x baterii alcaline de 1,5V,
tip LR6/AA, durata de functionare cca 1,5 ani ).

VITODENS VIEZMANN 45



Automatizare (continuare)

Date tehnice

3V-
Baterie LR6/AA

Tensiune nominala

Sarcina nominala a contactului liber de potential
— max. 6(1) A, 230 V~
— min. 1mA, 5 V-

Tip de protectie IP 20 conform EN 660529
de realizat prin constructie/montaj

Mod de actionare RS tip 1B conform EN 60730-1

Temperatura admisa a mediului ambiant
— Functionare 0 pana la +40 °C
— Depozitare si transport | —25 pana la +65 °C

Vitotrol 100, tip UTDB
Nr. comanda 2007694

Regulator pentru temperatura de ambianta
m Cu iesire de comutare (iesire cu doua valori)
m Cu ceas programator digital
m Cu program zilnic si saptamanal
m Cu unitate de comanda cu meniuri:
— 3 programari orare presetate, reglabile individual
— Functionare manuala de durata, cu valoare nominala reglabila
pentru temperatura de ambianta
— Regim de functionare cu protectie la inghet
— Program vacanta
m Cu taste pentru regimul de petrecere si regimul economic

Instalare in incaperea de referinta pe un perete interior opus perete-
lui pe care se afla radiatoarele. Nu se va instala pe etajere, in nise,
in imediata apropiere a usilor sau in apropierea surselor de caldura
(de ex. radiatie solara directa, semineu, televizor etc.).

Functionare fara alimentare de la retea

Conectare la automatizare:

cablu bifilar cu sectiunea conductorului de 0,75 mm?2 pentru 230 V~.

Vitotrol 100, Tip UTDB-RF
Nr. comanda Z007692

Termostat pentru reglarea temperaturii camerei cu emitator radio
integrat si un receptor
m Cu ceas programator digital
m Cu program zilnic si saptamanal
m Cu unitate de comanda cu meniuri:
— 3 programari orare presetate, reglabile individual
— Functionare manuala de durata, cu valoare nominala reglabila
pentru temperatura de ambianta
— Regim de functionare cu protectie la inghet
— Program vacanta
m Cu taste pentru regimul de petrecere si regimul economic

46 VIEZMANN

Domenii de reglaj

— Temperatura de confort
— Temperatura redusa

— Temperatura de protec-

10 pana la 40 °C
10 pana la 40 °C

tie impotriva inghetului | 5 °C
Functionare asigurata in
timpul schimbarii bateriilor | 3 min

Date tehnice

Tensiune nominala

3V-
2 baterii LR6/AA

Sarcina nominala a contactului liber
de potential

— max.

— min.

6(1) A, 230 V~
1mA, 5V—

Tip de protectie

IP 20 conform IN 60529 de
realizat prin montaj pe/in

Mod de actionare

RS tip 1B conform
EN 60730-1

Temperatura de ambianta admisibila
— Functionare
— Depozitare si transport

0 pané la +40 °C
—25 pana la +65 °C

Domenii de reglaj

— temperatura de confort

— temperatura redusa

— Temperatura de protectie impotri-

10 pana la 40 °C
10 panala 40 °C

va inghetului 5°C
Functionare asigurata in timpul
schimbarii bateriilor 3 min.

Instalare in incaperea de referinta pe un perete interior opus perete-
lui pe care se afla radiatoarele. Nu se va instala pe etajere, in nise,
in imediata apropiere a usilor sau in apropierea surselor de caldura
(de ex. radiatie solara directa, semineu, televizor etc.).

Functionare fara alimentare de la retea a regulatorului de tempera-
tura de ambianta (2 x baterii alcaline de 1,5V, tip LR6/AA, durata de
functionare cca 1,5 ani ).

Receptor cu afisarea starii releului.

VITODENS

6176073



6176073

Automatizare (continuare)

Racordarea receptorului la automatizare (in functie de tipul de auto-
matizare):
m cablu cu 4 fire cu sectiunea conductorului de 1,5 mm?2 pentru
230 V~
sau
m cablu cu 3 fire fara firul verde/galben pentru 230 V~
sau
m cablu bifilar cu o sectiune de 0,75 mm? pentru joasa tensiune, pen-
tru conectarea la automatizare si suplimentar un cablu bifilar
230 V~ pentru racordarea la retea

Mod de actionare

| RS tip 1B conform EN 60730-1

Temperatura admisa a mediului ambiant

— Functionare
— Depozitare si transport

0 pana la +40 °C
—25 panala +65 °C

Domenii de reglaj

— Temperatura de confort
— Temperatura redusa

— Temperatura de protec-

10 panala 40 °C
10 pana la 40 °C

tie impotriva inghetului | 5 °C
Functionare asigurata in
timpul schimbarii bateriilor | 3 min

2

730

130

80

Date tehnice regulator de temperatura de ambianta

Tensiune nominala 3V-
Frecventa de emisie 868 MHz
Puterea de emisie <10 mW

Distanta de emisie cca 25 pana la 30 m in cladiri, in functie

de tipul de constructie

IP 20 conform EN 660529
de realizat prin constructie/montaj

Tip de protectie

Vitotrol 100, tip UTDB-RF2
Nr. comanda Z011244

Regulator de temperatura de ambianta cu transmitator si receptor
radio pentru montajul in suportul pentru automatizare
m Cu ceas programator digital
m Cu program zilnic si saptamanal
m Cu unitate de comanda cu meniuri:
— 3 programari orare presetate, reglabile individual
— Functionare manuala de durata, cu valoare nominala reglabila
pentru temperatura de ambianta
— Regim de functionare cu protectie la inghet
— Program vacanta
m Cu taste pentru regimul de petrecere si regimul economic

Instalare in incaperea de referinta pe un perete interior opus perete-
lui pe care se afla radiatoarele. Nu se va instala pe etajere, in nise,
n imediata apropiere a usilor sau in apropierea surselor de caldura
(de ex. radiatie solara directa, semineu, televizor etc.).

Functionare fara alimentare de la retea

Receptor radio cu afisarea starii releului.

VITODENS

Date tehnice pentru receptor

Tensiune de lucru

[230 V~£10 % 50 Hz

Sarcina nominala a contactului liber de potential

— max.
— min.

6(1) A, 230 V~
1 mA, 5 V-

Tip de protectie

IP 20 conform EN 660529
de realizat prin constructie/montaj

Clasa de protectie

Il conform EN 60730-1 in cazul monta-
jului conform normelor

Temperatura admisa a mediului ambiant

— Functionare
— Depozitare si transport

0 pana la +40 °C
—25 pana la +65 °C

Date tehnice regulator de temperatura de ambianta

Tensiune nominala 3 V-

2 baterii LR6/AA
Frecventa de emisie 868 MHz
Puterea de emisie <10 mW

Distanta de emisie

cca 25 pana la 30 m in cladi-
ri, in functie de tipul de con-
structie

Tip de protectie

IP 20 conform IN 60529 de
realizat prin montaj pe/in

Mod de actionare

RS tip 1B conform
EN 60730-1

Temperatura de ambianta admisibila
— Functionare
— Depozitare si transport

0 péana la +40 °C
—25 péana la +65 °C

VIEZMANN 47




Automatizare (continuare)

Domenii de reglaj

— temperatura de confort

— temperatura redusa

— Temperatura de protectie impotri-

10 pana la 40 °C
10 panala 40 °C

va inghetului 5°C
Functionare asigurata in timpul
schimbarii bateriilor 3 min.

Vitotrol 100, tip UTDB-RF

Nr. comanda 2007695

m Regulator de temperatura de ambianta cu emitator radio integrat si
receptor separat cu comanda de pornire sau oprire (iesire in 2
puncte)

m Cu unitate de comanda cu meniuri

Vitotrol 100, tip UTDB-RF2
Nr. comanda Z011486

Regulator de temperatura de ambianta cu transmitator si receptor
radio pentru montajul in suportul pentru automatizare
m Cu ceas programator digital
m Cu program zilnic si saptamanal
m Cu unitate de comanda cu meniuri:
— 3 programari orare presetate, reglabile individual
— Functionare manuala de durata, cu valoare nominala reglabila
pentru temperatura de ambianta
— Regim de functionare cu protectie la inghet
— Program vacanta
m Cu taste pentru regimul de petrecere si regimul economic

Instalare in incaperea de referinta pe un perete interior opus perete-
lui pe care se afla radiatoarele. Nu se va instala pe etajere, in nise,
in imediata apropiere a usilor sau in apropierea surselor de caldura
(de ex. radiatie solara directa, semineu, televizor etc.).

Functionare fara alimentare de la retea

Receptor radio cu afisarea starii releului.

Receptor radio

m Pentru montaj in suportul automatizarii
m Cu cablu de conectare si stecher pentru racordarea la automati-

zare

m Cu ceas programator digital
m Cu program zilnic si saptamanal

m Cu 3 programe predefinite, cu posibilitate de modificare individuala

m Termostat de ambianta cu baterii 3 V, receptor cu tensiune de ali-

mentare 230 V.

Date tehnice regulator de temperatura de ambianta

Tensiune nominala 3 V-

2 baterii LR6/AA
Frecventa de emisie 868 MHz
Puterea de emisie <10 mW

Distanta de emisie

cca 25 pana la 30 m in cladi-
ri, in functie de tipul de con-
structie

Tip de protectie

IP 20 conform IN 60529 de
realizat prin montaj pe/in

Mod de actionare

RS tip 1B conform
EN 60730-1

Temperatura de ambianta admisibila
— Functionare
— Depozitare si transport

0 panala +40 °C
—25 pana la +65 °C

Domenii de reglaj

— temperatura de confort

— temperatura redusa

— Temperatura de protectie impotri-

10 panala 40 °C
10 pana la 40 °C

va inghetului 5°C
Functionare asigurata in timpul
schimbatrii bateriilor 3 min.

Receptor radio

m Pentru montaj in suportul automatizarii
m Cu cablu de conectare si stecher pentru racordarea la automati-

zare

Regulator de temperatura de ambianta modular Open Therm

Nr. comanda 2014134

m Cu program saptamanal

m Cu cablu de conectare

m Functionare fara baterii (alimentare cu energie electrica prin inter-
mediul cazanului)

Termostat aplicat

Nr. comanda ZK04647

Se poate utiliza ca termocupla pentru limitarea temperaturii maxime
pentru incalzirea prin pardoseala (numai in combinatie cu conducte
metalice).

48  VIEZMANN

Termocupla se monteaza pe turul circuitului de incalzire. La tempe-

raturi prea mari pe tur, termocupla deconecteaza generatorul de cal-

dura.

VITODENS

6176073



6176073

Automatizare (continuare)

Date tehnice
~ 7 /&/ + Lungime cablu 1,5m

Domeniu de reglaj 30 panala 80 °C

Valoarea histerezisuluide |6,5K $2,5K

pornire-oprire

* Putere de cuplate 6(1,5) A, 250 V~
Scala de reglaj In carcasa
Tip de protectie conform IP 41
EN 60529

Ceas programabil analogic

Nr. comanda 7522678
m Ceas programabil cu un canal cu program de zi
m Pentru montaj in automatizare

Senzor pentru temperatura exterioara

Nr. comanda ZK04306 Date tehnice
Tip de protectie IP43 conform EN 60529, de realizat prin
Locul de montaj: instalare/montaj.
m Pe peretele dinspre nord sau nord-vest al cladirii Tipul senzorului Viessmann NTC 10kQ la 25 °C
m La 2 pana la 2,5 m peste nivelul solului, pentru cladiri cu mai multe Temperaturd admisa a
etaje aproximativ in jumatatea superioara a celui de-al doilea etaj mediului ambiant la func-
tionare, depozitare si
Racordare: transport -40 panéla +70 °C

m Cablu bifiliar, lungimea cablului max. 35 m la o sectiune a conduc-
torului de 1,5 mm?, din cupru
m Cablul nu se va poza impreuna cu cablurile de 230/400 V

Bloc de conectare solicitare boiler
Nr. comanda 7296968

m 230 V~
m Pentru functionare cu senzor pentru temperatura a.c.m. din boiler

Pachet de conectivitate

Nr. comanda ZK06130 m Modul Wifi
Pentru echiparea ulterioara cu WiFi la aparatele cu modul WiFi inte- m Cablu de conectare
grat.

Pentru comanda si acces local pentru service si punerea in func-
tiune prin intermediul aplicatiei Viessmann (fara conexiune de inter-
net activa).

VITODENS VIEZMANN 49



Anexa

6.1 Normative / directive

Dispozitii si directive

Viessmann Climate Solution SE declara ca prezentele cazane in
condensatie pe gaz Vitodens au fost verificate si omologate in con-
formitate cu directivele/dispozitiile, normale si regulamentele tehnice
n vigoare in prezent.

Pentru executia si functionarea instalatiei, trebuie respectate regulile
tehnice din punctul de vedere al supravegherii in construciji si dispo-
zitiile legale.

Montajul, lucrarile de racordare a circuitului de gaz si a traiectului de
evacuare a gazelor arse, punerea in functiune, conectarea electrica
si lucrarile de intretinere/reparatie generale trebuie efectuate numai
de o firma de specialitate careia i s-a acordat concesiunea.
Instalarea unui cazan in condensatie trebuie comunicata intreprinde-
rii furnizoare de gaz si autorizata de aceasta.

in functie de regiune, sunt necesare autoriz&ri pentru instalatia de
evacuare a gazelor de ardere si pentru racordarea evacuarii conden-
sului in sistemul public de canalizare.

50 VIESMANN

Tnaintea inceperii montajului, trebuie informati specialistul competent
in cosuri de fum si autoritatea responsabila de sistemul de canali-
zare.

Recomandam ca intretinerea si dupa caz curatarea, sa se realizeze
anual. Cu aceasta ocazie, trebuie verificata intreaga instalatie cu pri-
vire la functionarea ireprosabila. Deficientele aparute trebuie reme-
diate.

Cazanele in condensatie pot functiona numai cu tubulaturi de eva-
cuare a gazelor arse executate special, verificate si autorizate din
punctul de vedere al supravegherii in constructii.

O adaptare pentru alte tari de destinatie decéat cele trecute pe pla-
cuta cu caracteristici, poate fi realizata numai de o firma de instalatii
de incalzire autorizata, care sa solicite simultan si autorizarea con-
form legislatiei fiecareia dintre tarile respective.

VITODENS

6176073



6176073

Index alfabetic

A

Accesorii

— Pentruinstalare............oooieiiii e 20
Accesorii pentru automatizare... .44
Agenti chimici anticorozivi............ ...39
Amortizor de Socuri de Presiune...........cceevveeviiiieieiieneeeeesee e 37
Apa de COMPIETAE.......eevieeiiiiiiiiee e 40
Apa de spalare.......

Apa de umplere.. .
AUOMALIZATE. ....ccoiiiiiiiie e
Automatizare comandata de temperatura exterioara

— Functia de protectie la inghet...........cccoiiiiiiii 43
— Functii .

— unitate de comanda.............cooviiiiiiiiii 42
B

Boiler bivalent pentru preparare de apa calda menajera................. 17
Boiler pentru preparare de apa calda menajera amplasat sub cazan
......................................................................................................... 14
Cc

Cabluri.....cceiviiieiiiiiee,

Caracteristici de incalzire .
Circuit de bloCare..........ccooouiiiiiiii i
Colector de IMpPUIItaEi........ccueeiiiiiiiie e 41
condens........cccceeeeeinnnens ....39
Conditii de amplasare... ..25
Conductivitate............... ...40
Conductivitate electriCa...........cocveiiiiiiiiiiie e 41
Conectare electriCa..........ooouiiiiiiiiiieeee e 27
D

Date tehnice

— AULOMALIZArE......eiiiie e 44
— ViItodeNS 050-W.....coiiiieeiiie ettt e e 6
DEAUIZATE. .....eeiiieie ettt e e e 41
Descriere produs

— VitOdeNS 050-W.....coiiiieiiiie ettt nneea e 4
Dimensionarea instalatiei ...39
Directiva SWKI............. 41
Dispozitiv de separare...........ccccevcvieiiineenenen. 41
Dispozitiv de siguranta impotriva lipsei de apa............cccocoevneviinne 40
DU .. 40
Duritatea @pei.........eeeeecuiiiiiieie e 40
E

Echipament de neutralizare..............cccccoooiiiiiiiiiin 39
Elemente de siguranfa...........ccoooiiiiiiiiiiii 40
F

Functie de confort.............ccoooiiiiiii 12
Functia de protectie la Tnghet...........coooiiiiie 43
Functionare cu racord a COS.........cccvuiiiiiiiiiiiiiie e 25
I

INSTAIAIE. ... 28
Instalare pe perete nefinisat..........c.ccooiiiiiiiiiii 28
i

Incéperea de amplasare.............cco.oceueecuceeeceeeeceeeeee e
TNCEAPEIE UMEAA. .. ...t
TNCINALIE . v

Tnlocuirea unor aparate de la alte firme

L

Legea privind energia Cladirii............cccoooiiiiiiiiiiii e 43
M

MagNEtit.... ..o 41
Monoxid de Carbon............cccceiiiiiiiiiii 26
VITODENS

N

Pregatiri pentru instalare..............cccoiiiiiii e 28
Preparator instantaneu de apa calda menajera............c..ccc...... 12, 36
Protectie 12 TNghet........cooiiii e 40

R

Racordarea circuitului secundar............coccciiiieeiiiiiiiee e
Racordarea hidrauliCa..............ccoooviiiiiiiiiie e
Racordarea la alimentarea cu gaz... .
Racord de evacuare a condensulUi...........ccceeeeieieiiiiiieniiieesiiee s
Rama de montaj.........cooeeiiiiiiiiiec e
Rata de gOIIMe....cooeiiiiie e
RECIFCUIAIE. ... .
Regim de functionare fara racord la cos .
Regulator pentru temperatura de ambianta..............ccccoooiiiiiiens 45

S

Senzor CO...oveevveeiiieiceeee
Senzor de temperatura pe tur
Senzori de temperatura

— Senzor pentru temperatura exterioara..............cccceeevieecciiee e, 49
Senzori temperatura

— Senzor de temperatura pe tur..........cccoooieiiiiiic i
Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler. .
Senzor pentru temperatura exterioara...........cccceeeeeeeeiieeeniieeeeeenn
Senzor pentru temperatura la iesire...............cocoiiiiiiiiiiie
Separator de namol
Set palnie de eVacCuare...........cocooiiiiiiiiiiieeee e
Sistem de canalizare............cccoiiiiiiiii e
Supapa de SIGUraNtA..........cooiiiiiiiiiii e
Supapa de SIGUraNTA..........cooviiiiiiieieee e
Supapa termica de Siguran{a............ccoceriieiiiiiiii

T
Termostat ambient...........ooooiiiiii
Termostat ambiental..
Termostat aplicat...........
Termostat de ambianta...........cccoooiiiiiiiiii 45
Termostat de lucru

— Temperatura de apliCare............ccceeieiieiiiiie e
Termostat pentru reglarea temperaturii camerei.. .
Tip d€ ProteCHE. . cei it

U
unitate de COMaNda...........cocuiiiiii i 42

\'

Valoare PH......cooiiieeiee e 40, 41
Vas de eXPaNSIUNE. .....c.cuiiiiiiee ittt 41
VDI 2035
VIOCEI 100.....cceeeieiiee s 14
VItOCEI T00-W....eiiieeee et 17
Vitocell 100-W amplasat langa cazan

— rezistenta la curgere pe circuitul secundar.............ccccoeviiieeiinnenn. 18
Vitotrol 100

— UTDB-RF...
— UTDB-RF2.... .
Volume specifice ale instalatiei............cccooeeiiiiiiiiicic 40

V4
Zona de protectie, eleCtriCa...........ccoeiiiiiiiiiii e 27
Zona de protectie eleCtriCa............ccceeiiiiiiiiiieie e 27

VIEZMANN 51



52

VIE

MANN

Firma Viessmann isi rezerva dreptul de a efectua modificari tehnice!

Viessmann S.R.L.

RO-507075 Ghimbav

Brasov

E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.ro

VITODENS

6176073


http://www.viessmann.ro

	VITODENS
	Instrucţiuni de proiectare
	Cuprins
	Vitodens 050-W
	1.1 Descrierea produsului
	1.2 Date tehnice
	Cazan în condensaţie pe gaz pentru încălzire
	Cazan în condensaţie pentru încălzire şi preparare de apă caldă menajeră, pe gaz
	Conţinut admis de CO2 sau O2
	Pompa cu turaţie variabilă a circuitului de încălzire
	Preparator instantaneu de apă caldă menajeră (cazan în condensare pe gaz, pentru încălzire și preparare de apă caldă menajeră)


	Boiler separat pentru preparare de apă caldă menajeră pentru Vitodens 050-W
	2.1 Boiler Vitocell 100-W amplasat sub cazan
	Stare de livrare

	2.2 Vitocell 100-W aşezat lângă cazan pentru preparare bivalentă de apă caldă menajeră
	Stare de livrare


	Accesorii pentru instalare
	3.1 Accesorii pentru instalare Vitodens 050-W
	Supoţi pentru montaj
	Armături
	Ramă de montaj
	Alte accesorii
	Racordarea cazanului Vitodens la boilerul pentru preparare de apă caldă menajeră


	Indicaţii de proiectare
	4.1 Amplasare, montaj
	Condiţii de amplasare pentru funcţionare cu racord la coş (tip de aparat B)
	Condiţii de amplasare pentru funcţionare fără racord la coş (tip de aparate C)
	Funcţionarea cazanului Vitodens în încăperi umede
	Conectare electrică
	Racordarea la alimentarea cu gaz
	Distanţe minime de amplasare
	Instalare Vitodens 050-W
	Înlocuirea unor aparate de la alte firme cu Vitodens 050-W

	4.2 Racorduri hidraulice
	Racordarea circuitului secundar

	4.3 Racord de evacuare a condensului
	Evacuarea condensului şi neutralizarea

	4.4 Racordarea hidraulică
	Generalităţi
	Vas de expansiune

	4.5 Utilizare conform destinaţiei

	Automatizare
	5.1 Structură şi funcţii
	Structură modulară
	Funcţii
	Funcţia de protecţie la îngheţ
	Reglajul caracteristicilor de încălzire (înclinare şi nivel)
	Senzor de temperatură pe tur
	Senzor pentru temperatura apei calde menajere din boiler

	5.2 Date tehnice ale automatizării
	5.3 Accesorii pentru automatizare
	Vitotrol 100 RT
	Vitotrol 100, Tip UTA
	Vitotrol 100, tip UTA-RF
	Vitotrol 100, tip UTDB
	Vitotrol 100, tip UTDB
	Vitotrol 100, Tip UTDB-RF
	Vitotrol 100, tip UTDB-RF2
	Vitotrol 100, tip UTDB-RF
	Vitotrol 100, tip UTDB-RF2
	Regulator de temperatură de ambianţă modular Open Therm
	Termostat aplicat
	Ceas programabil analogic
	Senzor pentru temperatura exterioară
	Bloc de conectare solicitare boiler
	Pachet de conectivitate


	Anexă
	6.1 Normative / directive
	Dispoziţii şi directive



